


 





 



537101

626001

573122

111001

611001

552011

114301

511001

553001

511601

111001

573121

612201/612501

612201

626001

511301

551001

111301

573111

552103

611001

111001

611001

611001

611001

575001

553001

114301

114301

551001

611001

611001



281101

111001

541001

573122

114201

611001

622002

553001

551001

611001

611001

114201

114501

281101

611001

262201

362001

366002

573111

573121

365201

366001

541501

612501

611001

555901

114201

262201

111301

111301

114201

551001

546101

Planungswesen 511001



114501/573122

111001

 555701/555901

281101

111301

541001

611001

114201

366001

424101

421001

555701

611001

541001

541001

541001

541001

541001

612101

612501

575001

573181

611001

611001

114201

611001

111001

541001

622002

114601

573121

612101

121201

555701

541001

555901

114201

612101/612201



Zuschüsse / Mitgliedsbeiträge

111001

281101

262201

362001

281101

281101

421001

366002

281101/573111

575001





 



Ortsgemeinde Großkarlbach

Vorbericht 

Haushaltsplan 

2026



Vorbericht Haushaltsplan 2026 
GKB Großkarlbach

1



Vorbericht Haushaltsplan 2026 
GKB Großkarlbach

2

1 Allgemeines.................................................................................................................................... 4

1.1 Gesetzliche Grundlagen........................................................................................................... 4

1.2 Rahmenbedingungen zur Haushaltsplanaufstellung............. Fehler! Textmarke nicht definiert.

1.3 Auswirkung der Salden im Ergebnis- und Finanzplan auf die Bilanz.....Fehler! Textmarke nicht 
definiert.

2 Übersicht über die Haushaltslage............................................... Fehler! Textmarke nicht definiert.

3 Ergebnishaushalt....................................................................... Fehler! Textmarke nicht definiert.

3.1 Ergebnishaushalt ................................................................ Fehler! Textmarke nicht definiert.

3.2 Steuern .................................................................................................................................. 10

3.3 Erträge aus Zuwendungen, allgemeinen Umlagen und sonstige Transfererträge ............ Fehler! 
Textmarke nicht definiert.

3.4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte ................................ Fehler! Textmarke nicht definiert.

3.5 Privatrechtliche Leistungsentgelte .......................................................................................... 12

3.6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen ................................................................................ 13

3.7 Sonstige laufende Erträge ................................................... Fehler! Textmarke nicht definiert.

3.8 Zinserträge und sonstige Finanzerträge.................................................................................. 14

4 Aufwendungen ............................................................................................................................. 15

4.1 Personal- und Versorgungsaufwand....................................................................................... 17

4.2 Sach- und Dienstleistungsaufwand......................................................................................... 17

4.3 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen ............................................... 17

4.4 Sonstige laufende Aufwendungen .......................................................................................... 19

4.5 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen ............................................................................. 20

5 Kennzahlen des Ergebnishaushaltes und des Finanzhaushaltes................................................... 21

5.1 Kennzahlen zum kommunalen Steueraufkommen .................................................................. 21

5.2 Kennzahl zum ordentlichen Ergebnis je Einwohner................................................................. 25

5.3 Kennzahl zur Abschreibungsintensität .................................................................................... 25

5.4 Kennzahl zur Personalintensität ............................................................................................. 26

5.5 Pro-Kopf-Verschuldung (Investitions- und Liquiditätskredite)................................................... 27

6 Finanzhaushalt ............................................................................................................................. 28

6.1 Finanzhaushalt....................................................................................................................... 28

6.2 Investitionstätigkeit, Ein- und Auszahlungen ........................................................................... 30

6.3 Finanzierungstätigkeit ............................................................................................................ 31

7 Teilhaushalte ................................................................................................................................ 32

8 Bilanz - Entwicklung von Vermögen und Schulden........................................................................ 33



Vorbericht Haushaltsplan 2026 
GKB Großkarlbach

3

8.1 Kennzahlen zur Bilanz............................................................................................................ 37



Vorbericht Haushaltsplan 2026 
GKB Großkarlbach

4

1 Allgemeines

1.1 Gesetzliche Grundlagen

Der Vorbericht gibt nach § 6 GemHVO RLP einen Überblick über den Stand und die Entwicklung der 
Haushaltswirtschaft und erläutert die durch den Haushaltsplan gesetzten Rahmenbedingungen. Insbe-
sondere sind die im Haushaltjahr bestehenden Haushaltsrisiken sowie zukünftige Verpflichtungen, die 
im laufenden Haushaltsjahr entstehen können und Auswirkungen auf künftige Haushaltsjahre haben 
können, darzustellen.

Zweckbindungen

Nach § 15 GemHVO Rheinland-Pfalz sind Erträge auf die Verwendung für bestimmte Aufwendungen 
beschränkt, soweit sich dies aus einer rechtlichen Verpflichtung ergibt. Sie können ferner durch Haus-
haltsvermerk auf die Verwendung für bestimmte Aufwendungen beschränkt werden, soweit sich die 
Beschränkung aus der Herkunft oder Natur der Erträge ergibt oder ein sachlicher Zusammenhang dies 
erfordert. Zweckgebundene Mehrerträge dürfen für entsprechende Mehraufwendungen verwendet wer-
den.

Durch Haushaltsvermerk kann bestimmt werden, dass Mehrerträge bestimmte Aufwendungsansätze 
erhöhen oder Mindererträge bestimmte Aufwendungsansätze vermindern. Ausgenommen hiervon sind 
Mehrerträge aus Steuern in Höhe des nicht zur Deckung überplanmäßiger Umlageverpflichtungen ge-
bundenen Betrags und Mehrerträge aus allgemeinen Zuweisungen und Umlagen.

Mehraufwendungen gem. Absatz 1 Satz 3 und Absatz 2 gelten nicht als überplanmäßige Aufwendun-
gen.

Zweckbindungen gelten für investive Einzahlungen und daraus zu leistende investive Auszahlungen 
entsprechend.

Deckungsfähigkeit

Nach § 16 GemHVO sind innerhalb eines Teilergebnishaushalts die Ansätze für Aufwendungen gegen-
seitig deckungsfähig, soweit im Haushaltsplan nichts anderes durch Haushaltsvermerk bestimmt wird. 
Bei Inanspruchnahme der gegenseitigen Deckungsfähigkeit in einem Teilergebnishaushalt gilt sie auch 
für entsprechende Ansätze für Auszahlungen im Teilfinanzhaushalt. Die Inanspruchnahme darf nicht 
zu einer Minderung des Jahresergebnisses und des Saldos der ordentlichen und außerordentlichen 
Ein- und Auszahlungen führen.

Ansätze für Aufwendungen, die nicht nach Absatz 1 deckungsfähig sind, können durch Haushaltsver-
merk für gegenseitig oder einseitig deckungsfähig erklärt werden, soweit sie sachlich zusammenhän-
gen. Absatz 1 Satz 2 und 3 gilt entsprechend.

Ansätze für Auszahlungen aus Investitionstätigkeit können durch Haushaltsvermerk jeweils für gegen-
seitig oder einseitig deckungsfähig erklärt werden. Das Gleiche gilt für Verpflichtungsermächtigungen.

Ansätze für ordentliche Auszahlungen können zugunsten von Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
desselben Teilfinanzhaushalts durch Haushaltsvermerk für einseitig deckungsfähig erklärt werden.

Bei Deckungsfähigkeit können die Ermächtigungen aus deckungsberechtigten Ansätzen oder Übertra-
gungen für Aufwendungen und Auszahlungen zulasten der Ermächtigungen aus deckungspflichtigen 
Ansätzen oder Übertragungen erhöht werden.



Vorbericht Haushaltsplan 2026 
GKB Großkarlbach

5

1.2 Rahmenbedingungen zur Haushaltsplanaufstellung

Aufgrund der Mittelanmeldungen im Zuge der Haushaltsplanung beläuft sich das Jahresergebnis auf 
40.570 Euro. Gegenüber dem Vorjahresergebnis in Höhe von -34.510 Euro ergibt sich damit eine Ver-
änderung in Höhe von 75.080 Euro.

1.3 Auswirkung der Salden im Ergebnis- und Finanzplan auf die Bilanz

In der Haushaltsplanung stehen der Ergebnishaushalt und der Finanzhaushalt im Vordergrund. Eine 
Plan-Bilanz ist nicht vorgesehen. Dennoch haben die Salden von Ergebnis- und Finanzrechnung Aus-
wirkungen auf die Bilanz.

Das Jahresergebnis wirkt sich auf das Eigenkapital aus und verändert dieses um 40.570 Euro.

Die im Finanzhaushalt ausgewiesene Veränderung der Verbindlichkeiten gegenüber der Einheits-
kasse (F39) verringert oder erhöht die Liquiditätskredite auf der Passivseite der Bilanz.

Die im Finanzhaushalt ausgewiesene Veränderung der Forderungen gegenüber der Einheitskasse 
(F38) verringert oder erhöht das Liquiditätsguthaben auf der Aktivseite der Bilanz.



Vorbericht Haushaltsplan 2026 
GKB Großkarlbach

6

2 Übersicht über die Haushaltslage

Die folgende Tabelle zeigt die Entwicklung des Ergebnisplanes im Vergleich zum Plan des Vorjahres 
und zum Ergebnis des Vorvorjahres:

Ergebnisübersicht

Entwicklung der Hebesätze

Die Entwicklung der Hebesätze nahm folgenden Verlauf: 

300 300

334
345 345 345 345

365 365

389

465 465 465 465

365 365
375 380 380 380 380

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Entwicklung Hebesätze

Hebesatz Grundsteuer A Hebesatz Grundsteuer B Hebesatz Gewerbesteuer



Vorbericht Haushaltsplan 2026 
GKB Großkarlbach

7

Übersicht über die Entwicklung der Jahresergebnisse (analog zu Muster 26 zu § 93 Abs. 4 
GemO)

Übersicht über die Entwicklung des Eigenkapitals (analog zu Muster 28 zu § 95 Abs. 3 GemO)



Vorbericht Haushaltsplan 2026 
GKB Großkarlbach

8

3 Ergebnishaushalt

3.1 Ergebnishaushalt

Der Ergebnishaushalt weist alle Erträge und Aufwendungen aus. Er stellt Ressourcenaufkommen und 
Ressourcenverbrauch dar und bildet somit auch die Grundlage der Kosten- und Leistungsrechnung.

Ertragsübersicht

Die Gesamtsumme aller Erträge in Höhe von 2.314.360 Euro teilt sich auf die einzelnen Ertragsarten 
wie folgt auf:

Die Zusammensetzung nach den einzelnen Ertragsarten ergibt folgendes Bild:

Zusammensetzung nach Ertragsarten

Steuern und ähnliche Abgaben (71,10%)

Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige
Transfererträge (7,58%)

Erträge der sozialen Sicherung

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte (8,95%)

Privatrechtliche Leistungsentgelte (2,11%)

Kostenerstattungen und Kostenumlagen (2,47%)

Sonstige laufende Erträge (1,36%)

Zinsen und sonstige Finanzerträge (0,45%)

Außerordentliche Erträge

Erträge aus internen Leistungsbeziehungen (5,97%)



Vorbericht Haushaltsplan 2026 
GKB Großkarlbach

9

Ertragsentwicklung im Vergleich zum Ansatz des Vorjahres:

Im Vorjahr belief sich der Gesamtbetrag der geplanten Erträge auf 2.162.540 Euro. Die Gesamterträge 
verändern sich um 151.820 Euro auf 2.314.360 Euro.

Die Veränderungen bei den einzelnen Ertragsarten stellen sich im Detail wie folgt dar:

Vorjahresvergleich Ertragsarten

Die Entwicklung der einzelnen Ertragsarten in der mittelfristigen Finanzplanung wird nach aktueller Pla-
nung wie folgt eingeschätzt:

Ertragsarten in mittelfristiger Planung



Vorbericht Haushaltsplan 2026 
GKB Großkarlbach

10

Die wichtigsten Ertragsarten in der langfristigen Entwicklung stellen sich wie folgt dar:

3.2 Steuern

Zusammensetzung und Entwicklung der Steuerarten, und Hebesätze

Die folgende Tabelle zeigt die Entwicklung der einzelnen Steuerarten:

1.201.869

1.302.012 1.323.728

1.627.834

1.534.164

1.621.410 1.645.400
1.691.200

1.731.900
1.776.000

124.477
55.270 45.713 63.037 57.136 78.600

175.380

43.970 43.700 43.460

347.168 322.759 328.653

521.269

647.490

462.530 493.580
452.990 455.230 440.710

0

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

1.400.000

1.600.000

1.800.000

2.000.000

E 2020 E 2021 E 2022 E 2023 E 2024 P 2025 P 2026 P 2027 P 2028 P 2029

Steuern und ähnliche Abgaben Zuwendungen und allgemeine Umlagen Sonstiger Ertrag



Vorbericht Haushaltsplan 2026 
GKB Großkarlbach

11

Zusammensetzung des Steueraufkommens

Die wichtigsten Steuerarten im langfristigen Verlauf

Die nachfolgende Grafik zeigt die ertragsstärksten Steuerarten in der langfristigen Entwicklung:

Zusammensetzung nach Steuerarten

Grundsteuer A (1,13%)

Grundsteuer B (12,95%)

Gewerbesteuer (15,19%)

Anteil Einkommenssteuer (59,84%)

Anteil Umsatzsteuer (2,24%)

Hundesteuer (0,56%)

Ausgleichsleistungen (6,21%)

Kulturförderabgabe (1,88%)

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

E 2020 E 2021 E 2022 E 2023 E 2024 P 2025 P 2026 P 2027 P 2028 P 2029

Gewerbesteuer Grundsteuer B Anteil Einkommenssteuer Anteil Umsatzsteuer



Vorbericht Haushaltsplan 2026 
GKB Großkarlbach

12

3.3 Erträge aus Zuwendungen, allgemeinen Umlagen und sonstige Transfererträge

Zuwendungen sind Zuweisungen und Zuschüsse. Unter Zuweisungen versteht man die Übertragung 
finanzieller Mittel zwischen Gebietskörperschaften. Man unterscheidet allgemeine Zuweisungen, über 
deren Verwendung die Kommune frei entscheiden kann, und zweckgebundene Zuweisungen, deren 
Bewilligung abhängig ist von der Erfüllung bestimmter Verwendungsbedingungen (z. B. Zuweisungen 
zu den Personalaufwendungen in den Kindertagesstätten). Zuschüsse sind Übertragungen von unter-
nehmerischen und übrigen Bereichen an die Kommune. Transfererträge sind Erträge, denen keine 
konkreten Gegenleistungen gegenüberstehen.

Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge wurden im Haushaltsjahr 2026 in 
Höhe von 175.380 Euro geplant. Die Veränderung zum Vorjahresansatz beläuft sich auf 96.780 Euro.

Zuwendungsarten

3.4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

Die öffentlich-rechtlichen Leistungsentgelte umfassen unter anderem Entgelte für die Inanspruchnahme 
von Verwaltungsleistungen im engeren Sinne sowie für die Benutzung von öffentlichen Einrichtungen 
und die Inanspruchnahme wirtschaftlicher Dienstleistungen zur Deckung laufender Kosten. Ihrer Erhe-
bung liegt eine öffentlich-rechtliche Vorschrift (z.B. Gesetz, kommunale Satzung) zu Grunde.

Öffentliche Leistungsentgelte wurden im Haushaltsjahr 2026 in Höhe von 207.250 Euro geplant. Die 
Veränderung zum Vorjahresansatz beläuft sich auf 5.080 Euro.



Vorbericht Haushaltsplan 2026 
GKB Großkarlbach

13

3.5 Privatrechtliche Leistungsentgelte

Die privatrechtlichen Leistungsentgelte basieren auf einer privatrechtlichen Grundlage (z.B. Vertrag) 
und können damit im Vergleich zu anderen Gemeinden in ihrer Zusammensetzung stark variieren.

Die geplanten privatrechtlichen Leistungsentgelte belaufen sich im Haushaltsjahr 2026 auf 48.900 
Euro. Die Veränderung zum Vorjahresansatz beläuft sich auf -1.300 Euro.

3.6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen

Erträge aus Kostenerstattung und Kostenumlagen entstehen, wenn die Gemeinde Leistungen für Dritte 
erfüllt. Hierzu sind beispielsweise die Unterhaltung von Bundes- und Landesstraßen bei größeren Ge-
meinden zu zählen, Erstattungen für die Kosten von Wahlen oder für Aufwendungen aus gemeinsamen 
Verwaltungseinrichtungen.

Die geplanten Erträge aus Kostenerstattungen und Kostenumlagen belaufen sich im Haushaltsjahr 
2026 auf 57.210 Euro. Es ergibt sich eine Veränderung gegenüber dem Vorjahr um 47.930 Euro.

3.7 Sonstige laufende Erträge

Unter die Position der sonstigen laufenden Erträge fallen sämtliche Erträge, die nicht einer der vorge-
henden Positionen zugeordnet werden können. Dieser Position wurden Bestandsveränderungen und 
aktivierten Eigenleistungen zugefügt.

Die geplanten sonstigen laufenden Erträge belaufen sich im Haushaltsjahr 2026 auf 31.500 Euro. Es 
ergibt sich eine Veränderung gegenüber dem Vorjahr um -11.550 Euro.



Vorbericht Haushaltsplan 2026 
GKB Großkarlbach

14

3.8 Zinserträge und sonstige Finanzerträge

Die Erträge aus Finanzierungstätigkeit umfassen sämtliche Zinserträge und sonstige Finanzerträge, die 
die Gemeinde aus Krediten und Ausleihungen an Dritte und aus Wertpapieren des Anlagevermögens 
erzielt. Im Haushaltsjahr 2026 wurden 10.500 Euro geplant. Es ergibt sich eine Veränderung gegenüber 
dem Vorjahr um -13.300 Euro.



Vorbericht Haushaltsplan 2026 
GKB Großkarlbach

15

4 Aufwendungen

Im Vorjahr belief sich der Gesamtbetrag der geplanten Aufwendungen auf 2.197.050 Euro. Im Haus-
haltsjahr 2026 sind Aufwendungen in Höhe von 2.273.790 Euro geplant. Die Veränderung zum Vorjah-
resansatz beläuft sich auf 76.740 Euro.

Unter Berücksichtigung der mittelfristigen Finanzplanung ergibt sich folgende Entwicklung der Auf-
wandsarten. Diese teilt sich wie folgt auf die einzelnen Aufwandsarten aus:

Aufwand in der Zusammensetzung nach Aufwandsarten

Personal- und Versorgungsaufwendungen (7,44%)

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen
(8,26%)

Bilanzielle Abschreibungen (11,71%)

Zuwendungen, Umlagen und sonstige
Transferaufwendungen (62,26%)

Aufwendungen der sozialen Sicherung

Sonstige laufende Aufwendungen (1,82%)

Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen (2,43%)

Außerordentliche Aufwendungen

Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen
(6,08%)



Vorbericht Haushaltsplan 2026 
GKB Großkarlbach

16

Im Vorjahr belief sich der Gesamtbetrag der geplanten Aufwendungen auf 2.197.050 Euro. Die Auf-
wendungen verändern sich um 76.740 Euro auf 2.273.790 Euro.

Die Veränderungen bei den einzelnen Aufwandsarten stellen sich im Detail wie folgt dar:

Die wichtigsten Aufwandsarten in der langfristigen Entwicklung: 

0

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

1.400.000

1.600.000

1.800.000

2.000.000

E 2020 E 2021 E 2022 E 2023 E 2024 P 2025 P 2026 P 2027 P 2028 P 2029

Die wichtigsten Aufwandsarten in der langfristigen Entwicklung

Personal- und Versorgungsaufwand Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen Transferaufwendungen



Vorbericht Haushaltsplan 2026 
GKB Großkarlbach

17

4.1 Personal- und Versorgungsaufwand

Die Personalaufwendungen entwickeln sich im Betrachtungszeitraum wie folgt:

4.2 Sach- und Dienstleistungsaufwand

Die Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen entwickeln sich im Betrachtungszeitraum wie folgt:

4.3 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen

Innerhalb des Postens "Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen" stellen die Um-
lagezahlungen an Gemeindeverbände sowie die Sozialtransfers die bedeutendsten Aufwandsarten 
dar.



Vorbericht Haushaltsplan 2026 
GKB Großkarlbach

18

Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen

4.3.1 Umlagezahlung an Gemeindeverbände

Gegenüber dem Vorjahresplan und in der langfristigen Entwicklung ergibt sich folgendes Bild:

Umlage an Gemeindeverbände

Anteil der Umlagezahlung an den Erträgen aus Steuern und Schlüsselzuweisungen 

Um die Belastung durch die Umlagezahlung an Gemeindeverbände objektiver beurteilen zu können, 
wird sie nachfolgend ins Verhältnis zu den Erträgen aus Steuern (ohne Ausgleichsleistungen) und 
Schlüsselzuweisungen gestellt. Die Kennzahl bringt zum Ausdruck, wieviel Prozent der Erträge aus 
Steuern und Schlüsselzuweisungen durch die Umlagezahlung wieder aufgezehrt werden.

977.386 985.987 988.724 1.041.261

1.241.391 1.230.890 1.299.800 1.318.300 1.355.700 1.389.000

0

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

1.400.000

1.600.000

E 2020 E 2021 E 2022 E 2023 E 2024 P 2025 P 2026 P 2027 P 2028 P 2029

Umlagezahlung an Gemeindeverbände

Umlagen an Gemeindeverbände



Vorbericht Haushaltsplan 2026 
GKB Großkarlbach

19

4.4 Sonstige laufende Aufwendungen

Unter die Position der sonstigen laufenden Aufwendungen fallen sämtliche Aufwendungen, die nicht 
einer der vorgehenden Positionen zugeordnet werden können.

Die Planung der sonstigen laufenden Aufwendungen beläuft sich im Haushaltsjahr 2026 auf 41.420 
Euro. Es ergibt sich eine Veränderung gegenüber dem Vorjahr um -20.000 Euro.

86,8

81,0 80,1

67,5

87,7

81,0
84,2 83,1 83,5 83,4

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

E'2020 E'2021 E'2022 E'2023 E'2024 P'2025 P'2026 P'2027 P'2028 P'2029

Großkarlbach



Vorbericht Haushaltsplan 2026 
GKB Großkarlbach

20

4.5 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen

Die Planung der Zinsaufwendungen für Investitionskredite beläuft sich im Haushaltsjahr 2026 auf 
44.490 Euro. Es ergibt sich eine Veränderung gegenüber dem Vorjahr um 17.270 Euro.

Die Entwicklung bei den Zinsen und den sonstigen Finanzaufwendungen stellt sich wie folgt dar:

7.195,73

4.392,49
5.869,73

15.775,22

52.041,20

47.920,00

55.190,00
56.390,00

55.200,00
54.040,00

0,00

10.000,00

20.000,00

30.000,00

40.000,00

50.000,00

60.000,00

E'2020 E'2021 E'2022 E'2023 E'2024 P'2025 P'2026 P'2027 P'2028 P'2029

Zinsaufwand in der langfristigen Entwicklung

Zins- und sonstige Finanzaufwendungen



Vorbericht Haushaltsplan 2026 
GKB Großkarlbach

21

5 Kennzahlen des Ergebnishaushaltes und des Finanzhaushaltes

Maßgeblich im Rahmen des Jahresergebnisses sind das ordentliche Ergebnis sowie das Finanzergeb-
nis.

Nachfolgend werden hierzu die Entwicklungen anhand von Kennzahlen verdeutlicht. Der als grauer 
Balken angeführte Median bezieht sich auf den Vergleich mit den anderen Ortsgemeinden der Ver-
bandsgemeinde Leiningerland.

5.1 Kennzahlen zum kommunalen Steueraufkommen

Steuerquote

Um die örtliche Steuerertragskraft einordnen zu können, bietet sich die Betrachtung der Steuerquote 
an, die den prozentualen Anteil der Steuererträge an den laufenden Erträgen aus Verwaltungstätigkeit 
insgesamt abbildet. Die Gewerbesteuerumlage wird sowohl bei den laufenden Erträgen aus Verwal-
tungstätigkeit als auch bei der Ermittlung der Steuererträge abgezogen.

Eine hohe Steuerquote spricht für eine größere Unabhängigkeit von staatlichen Transferleistungen im 
Wege des Finanzausgleichs und ist insofern positiv zu werten.

72,5

78,1 79,1 77,7

72,8

80,6

75,7

82,9 83,3 84,3

69,8

64,4
67,8

66,3

72,3

66,8
69,7

66,5

72,7

83,3

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

E'2020 E'2021 E'2022 E'2023 E'2024 P'2025 P'2026 P'2027 P'2028 P'2029

Steuerquote

Großkarlbach Median



Vorbericht Haushaltsplan 2026 
GKB Großkarlbach

22

Grundsteuer B je Einwohner

Die Grundsteuer B ist eine konstante Steuerart. Nachfolgend wird das Steueraufkommen in Relation 
zur Einwohnerzahl abgebildet:

Gewerbesteuer je Einwohner

Die Gewerbesteuer wird nachfolgend ebenfalls in Relation zur Einwohnerzahl abgebildet. Im Vergleich 
zur Grundsteuer B ist die Gewerbesteuer stärkeren Schwankungen aufgrund der konjunkturellen Ein-
flüsse ausgesetzt:

116,2
120,9

134,7

155,7 154,6

182,4 183,3 183,3 183,3 183,3

104,9 107,0
115,5

145,3

161,5

178,5 181,0 183,3 183,3

0,0
0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

140,0

160,0

180,0

200,0

E'2020 E'2021 E'2022 E'2023 E'2024 P'2025 P'2026 P'2027 P'2028 P'2029

Grundsteuer B je Einwohner

Großkarlbach Median

174,3
151,8

109,3

299,8

211,6

241,0

215,1 215,1 215,1 215,1

157,1

206,7
220,3

252,7

287,7

257,5 261,8 265,0

224,5

0,0
0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

250,0

300,0

350,0

E'2020 E'2021 E'2022 E'2023 E'2024 P'2025 P'2026 P'2027 P'2028 P'2029

Gewerbesteuer je Einwohner

Großkarlbach Median



Vorbericht Haushaltsplan 2026 
GKB Großkarlbach

23

Gemeinschaftssteuern

Die Gemeinschaftssteuern, bestehend aus der Beteiligung am Aufkommen der Umsatz- und Einkom-
mensteuer, bilden eine weitere wichtige Ertragssäule des kommunalen Haushaltes. Nachfolgend wird 
auch hier das Aufkommen jeweils einwohnerbezogen dargestellt:

631,5

722,4
748,7

781,5 769,9
808,7

847,3
877,3

905,6
946,6

596,4
615,7

639,9
668,0

721,8 715,9
735,8

772,9
810,0

0,0
0,0

100,0

200,0

300,0

400,0

500,0

600,0

700,0

800,0

900,0

1.000,0

E'2020 E'2021 E'2022 E'2023 E'2024 P'2025 P'2026 P'2027 P'2028 P'2029

Anteil Einkommensteuer je Einwohner

Großkarlbach Median

31,9

29,4

26,9 26,7 26,0 26,0

31,8

39,2

43,1

37,7

29,0
27,9

25,7 25,5

28,8 29,4 29,5
30,5 31,2

0,0
0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

45,0

50,0

E'2020 E'2021 E'2022 E'2023 E'2024 P'2025 P'2026 P'2027 P'2028 P'2029

Anteil Umsatzsteuer je Einwohner

Großkarlbach Median



Vorbericht Haushaltsplan 2026 
GKB Großkarlbach

24

Zuwendungsquote

Die Zuwendungsquote zeigt auf, wie hoch die Abhängigkeit von Zuweisungen und Zuschüssen ist.

Sie errechnet sich als prozentualer Anteil der Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen (ohne allge-
meine Umlagen und Erträge aus der Leistungsbeteiligung des Bundes) von den laufenden Erträgen 
aus Verwaltungstätigkeit insgesamt.

Die Zuwendungsquote korrespondiert mit der oben bereits dargestellten Steuerquote.

Zinslastquote

Die Zinslastquote bildet das Verhältnis der Zins- und sonstigen Finanzaufwendungen zu den laufenden 
Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit ab. Sie zeigt auf, wie hoch die Belastung des Haushaltes durch 
Zinsaufwendungen ist.

7,5

3,3
2,7 3,0 2,7

3,9

7,0

2,2 2,1 2,1

18,4

16,3

18,3

19,5

6,7

19,8

20,9

22,2

16,9

1,7

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

E'2020 E'2021 E'2022 E'2023 E'2024 P'2025 P'2026 P'2027 P'2028 P'2029

Großkarlbach Median

0,3 0,3 0,3

0,9

2,5
2,3

2,6 2,7 2,6 2,5

0,3 0,3 0,2

0,5

1,3

0,5 0,6 0,6

0,3

0,7

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

E'2020 E'2021 E'2022 E'2023 E'2024 P'2025 P'2026 P'2027 P'2028 P'2029

Zinslastquote

Großkarlbach Median



Vorbericht Haushaltsplan 2026 
GKB Großkarlbach

25

5.2 Kennzahl zum ordentlichen Ergebnis je Einwohner

Die Kennzahl stellt das laufende Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo zwischen laufenden Erträ-
gen und laufenden Aufwendungen, E16) ins Verhältnis zur Einwohnerzahl. Hierbei fließen das Finan-
zergebnis sowie das außerordentliche Ergebnis nicht ein.

Die Kennzahl bringt zum Ausdruck, welches Pro-Kopf-Ergebnis aus dem laufenden Verwaltungsbetrieb 
heraus erwirtschaftet wird.

5.3 Kennzahl zur Abschreibungsintensität

Die Abschreibungsintensität gibt an, welchen Teil die bilanziellen Abschreibungen auf das Anlagever-
mögen an den gesamten Aufwendungen ausmachen. Hierbei ist zu beachten, dass eine geringe Ab-
schreibungsquote auch bedeuten kann, dass das öffentliche Vermögen bereits größtenteils abgeschrie-
ben ist und das "alte" Anlagevermögen nicht durch neue Anlagen ersetzt wurde. Entsprechend kann 
es sein, dass eine niedrige Abschreibungsquote einen Hinweis darauf gibt, dass das öffentliche Ver-
mögen überaltert ist.

21,0

-1,7

-27,0

257,7

51,1

-8,9

51,5

-25,5 -26,8 -21,3

2,0

30,5

62,0

140,1 134,1

32,2

59,2
47,6 49,7

0,0

-50,0

0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

250,0

300,0

E'2020 E'2021 E'2022 E'2023 E'2024 P'2025 P'2026 P'2027 P'2028 P'2029

Großkarlbach Median

17,34 16,95
16,09

15,23

13,20 13,07 12,79 12,72 12,30
11,2511,74 11,46 11,22

9,83

8,37 8,86
7,93

7,18 7,16
6,23

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

16,00

18,00

20,00

E'2020 E'2021 E'2022 E'2023 E'2024 P'2025 P'2026 P'2027 P'2028 P'2029

Abschreibungsintensität

Großkarlbach Median



Vorbericht Haushaltsplan 2026 
GKB Großkarlbach

26

5.4 Kennzahl zur Personalintensität

Die Personalintensität 1 (auch Personalaufwandsquote genannt) gibt an, welchen Anteil die Personal-
und Versorgungsaufwendungen an den laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit ausma-
chen. Die Kennzahl gibt Auskunft darüber, in welchem Umfang Mittel für Personalaufwendungen ge-
bunden sind und anderweitig nicht zur Verfügung stehen. Die Personalintensität 2 setzt die Personal-
und Versorgungsaufwendungen ins Verhältnis zu den laufenden Erträgen aus Verwaltungstätigkeit.

8,72 9,13
8,56 8,57 8,54

7,65 8,13 8,42 8,48 8,62

17,07
17,75

18,37 18,16

8,32

19,26

24,33

27,24

22,22

7,58

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

E'2020 E'2021 E'2022 E'2023 E'2024 P'2025 P'2026 P'2027 P'2028 P'2029

Personalintensität 1

Großkarlbach Median

8,59 9,14 8,72
7,34

8,30 7,69 7,91
8,54 8,60 8,72

16,91 16,82
17,48

16,74

8,30

18,95

23,55

27,19

20,80

7,66

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

E'2020 E'2021 E'2022 E'2023 E'2024 P'2025 P'2026 P'2027 P'2028 P'2029

Personalintensität 2

Großkarlbach Median



Vorbericht Haushaltsplan 2026 
GKB Großkarlbach

27

5.5 Pro-Kopf-Verschuldung (Investitions- und Liquiditätskredite)

0,00

100,00

200,00

300,00

400,00

500,00

600,00

700,00

800,00

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Verbindlichkeiten aus Investitionskrediten je Einwohner:in Verbindlichkeiten aus der Einheitskasse je Einwohner:in



Vorbericht Haushaltsplan 2026 
GKB Großkarlbach

28

6 Finanzhaushalt

6.1 Finanzhaushalt

Der Finanzhaushalt erfasst alle zahlungswirksamen Vorgänge (Ein- und Auszahlungen) und ist das 
Steuerinstrument für das Finanzmanagement.



Vorbericht Haushaltsplan 2026 
GKB Großkarlbach

29



Vorbericht Haushaltsplan 2026 
GKB Großkarlbach

30

6.2 Investitionstätigkeit, Ein- und Auszahlungen

Nachfolgend wird die Zusammensetzung der investiven Ein- und Auszahlungen im mittelfristigen Be-
trachtungszeitraum abgebildet:

Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit



Vorbericht Haushaltsplan 2026 
GKB Großkarlbach

31

6.3 Finanzierungstätigkeit

Die folgende Tabelle zeigt die Ein- und Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit im Betrachtungszeit-
raum der mittelfristigen Finanzplanung:



Vorbericht Haushaltsplan 2026 
GKB Großkarlbach

32

Übersicht über die Über-/Unterdeckung im Finanzhaushalt bzw. in der  Finanzrechnung (ana-
log zu Muster 27 zu § 93 Abs. 4 GemO)

7 Teilhaushalte

Die Ortsgemeinde Großkarlbach organisiert nach § 4 Abs. 1 und 2 den Haushalt nach Teilhaushalten, 
diese setzen sich wie folgt zusammen:

  Teilhaushalt 1 - Allgemeiner Haushalt
Teilhaushalt 2 - Zentrale Finanzwirtschaft



Vorbericht Haushaltsplan 2026 
GKB Großkarlbach

33

8 Bilanz - Entwicklung von Vermögen und Schulden

Wie bereits unter Ziffer 1.3. dargestellt, haben die Ergebnisse von Ergebnishaushalt und Finanzhaus-
halt Einfluss auf die kommunale Bilanz. Da eine Plan-Bilanz haushaltsrechtlich nicht vorgesehen ist, 
werden nachfolgend die wesentlichen Bilanzpositionen der zurückliegenden Haushaltsergebnisse dar-
gestellt.

Die Tabelle zeigt das Bilanzvolumen (Aktiva), also das kommunale Vermögen, sowie dessen Finanzie-
rung auf der Passivseite. Das Eigenkapital wird zudem in seiner Zusammensetzung dargestellt, weil 
die Entwicklung der Rücklagen für die Frage der Haushaltssicherung relevant ist.

Bilanzpositionen



Vorbericht Haushaltsplan 2026 
GKB Großkarlbach

34



Vorbericht Haushaltsplan 2026 
GKB Großkarlbach

35



Vorbericht Haushaltsplan 2026 
GKB Großkarlbach

36

Bilanz - Entwicklung von Aktiva, Eigenkapital und Verbindlichkeiten

Die Grafik zeigt die langfristige Entwicklung des kommunalen Vermögens (Aktiva) sowie dessen Finan-
zierung über die wesentlichen Positionen Eigenkapital und Verbindlichkeiten.

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

10.000.000

12.000.000

14.000.000

16.000.000

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Entwicklung Aktiva, Eigenkapital und Schulden

Aktiva (Bilanzvolumen) Eigenkapital Verbindlichkeiten



Vorbericht Haushaltsplan 2026 
GKB Großkarlbach

37

8.1 Kennzahlen zur Bilanz

Eigenkapitalquote

Um die Eigenkapitalausstattung beurteilen zu können, bietet sich die Betrachtung der Eigenkapital-
quote an. Sie zeigt den prozentualen Anteil des Eigenkapitals am Bilanzvolumen. Da es keine Plan-
Bilanzen gibt, können hier nur vergangene Jahre abgebildet werden.

Verschuldungsgrad

Der Verschuldungsgrad bildet die Verbindlichkeiten in Prozent vom Eigenkapital ab. Bei einem Ver-
schuldungsgrad von über 100 % sind die Verbindlichkeiten höher als das bilanzielle Eigenkapital.

Da es keine Plan-Bilanzen gibt, kann die Kennzahl nur für vergangene Jahre ausgegeben werden.

29,81 30,08 30,91 31,35 31,00 30,67 29,85

34,80 34,79 34,74 35,08

40,25
43,79

54,65

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Großkarlbach Median

20,56
22,49

21,16 20,35

28,24

44,60
46,17

28,08

39,97

36,27

22,84
21,85

19,73
21,09

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

45,00

50,00

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Großkarlbach Median



Zusammenfassung wesentliche Erträge

Bezeichnung               2025 2026

Grundsteuer A      

Grundsteuer B

Gewerbesteuer lfd. Jahr

Gewerbesteuernachzahlungen 
Vorjahre

Gewerbesteuererstattungen Vorjahre

Gemeindeanteil an der EK-Steuer

Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer

Gemeindeanteil an der 
Ausgleichsleistung

Hundesteuer

Kulturförderabgabe

Auflösung Sonderposten

privatrechtl. Entgelte aus z.B. 
Mieten/Pachten, Standgelder (E5)

Förderung KIPKI für Umrüstung 
Straßenbeleuchtung

Hochwasserschutzkonzept Rest 
Förderung

Konzessionsabgaben

Personalkostenzuschüsse KiTA 
(Rückerstattung)

Straßenoberflächenentwässerung

Zinserträge und sonstige 
Finanzerträge



Zusammenfassung wesentliche Aufwendungen

Bezeichnung               2025 2026

Personal- und Versorgungsaufwand 
(Konten 501100 - 505200)

Unterhaltung der Gebäude und 
Außenanlagen (Konto 523100 bis 
523140)

Bewirtschaftung Gebäude (Heizung, 
Strom, Wasser/Abwasser, Reinigung 
und Abfallbeseitigung (Konten 
522110-522130)

Aufwendungen für Baumkontrolle 
und Baumpflege (Konto 523199)

Straßenoberflächenentwässerung 
(Konto 523211)

Straßenunterhaltung (Konto 523380 
u. 523381) auch Wirtschaftswege

Unterhaltung Straßenbeleuchtung 
(Konto 523382)

Förderung KIPKI für Umrüstung 
Straßenbeleuchtung (Kto. 523382)

Hochwasserschutzkonzept Rest 
Planungskosten

Abschreibungen

Ausgleich Aufwendungen KITA-ZV 
(Umlage EH)

Gewerbesteuerumlage

Kreisumlage 46,85  %

VG-Umlage 28,89 %

Sonderumlage Schulen 7,96 %

Versicherungen und Beiträge (Konto 
564110-564900)

Zinsaufwendungen für 
Liquiditätskredite und Darlehen



N
a

m
e

 d
e

r 
L

e
is

tu
n

g
L

e
is

tu
n

g
K

o
n

to
B

e
tr

a
g

L
ie

g
e

ns
ch

a
ft

e
n

1
1

4
2

0
1

5
2

3
1

1
0

K
in

d
e

rt
a

g
e

ss
tä

tt
e

3
6

5
2

0
1

4
1

4
4

3
1

K
in

d
e

rt
a

g
e

ss
tä

tt
e

3
6

5
2

0
1

5
4

1
4

4
0

G
e

m
e

in
d

e
st

ra
ß

e
n

5
4

1
0

0
1

4
1

4
4

2
0

G
e

m
e

in
d

e
st

ra
ß

e
n

5
4

1
0

0
1

4
4

2
4

8
0

G
e

m
e

in
d

e
st

ra
ß

e
n

5
4

1
0

0
1

5
2

3
2

1
1

G
e

m
e

in
d

e
st

ra
ß

e
n

5
4

1
0

0
1

5
2

3
3

8
2

A
u

ß
e

n
ge

b
ie

ts
e

n
tw

ä
ss

e
ru

n
g

5
5

2
0

1
1

4
1

4
4

2
0

A
u

ß
e

n
ge

b
ie

ts
e

n
tw

ä
ss

e
ru

n
g

5
5

2
0

1
1

5
6

2
5

1
0

F
e

ld
w

e
g

e
5

5
5

9
0

1
5

2
3

3
8

0

K
IP

K
I -

 U
m

rü
st

u
n

g
 S

tr
a

ß
e

n
le

u
ch

te
n

 a
u

f 
L

E
D

H
o

ch
w

a
ss

er
sc

h
u

tz
ko

n
ze

p
t 

- 
Z

us
ch

u
ss

 9
0

%

H
o

ch
w

a
ss

er
sc

h
u

tz
ko

n
ze

p
t 

- 
R

es
tk

o
st

e
n

 

E
n

tw
ä

ss
e

ru
n

g
sa

rb
e

ite
n 

W
irt

sc
h

a
ft

sw
e

g
 A

m
 O

st
e

rb
e

rg

V
o

rg
e

se
h

en
e 

au
ß

e
ro

rd
en

tl
ic

h
e

 E
rt

rä
g

e
 u

n
d

 A
u

fw
en

d
u

n
g

e
n

 /
 U

n
te

rh
al

tu
n

g
sm

aß
n

a
h

m
e

n
: 

  
  

E
in

m
a

lig
e

 R
ü

ck
za

h
lu

n
g

 v
o

n
 P

e
rs

o
n

a
lk

o
st

e
n

zu
sc

h
ü

ss
e

n
 d

e
s 

K
re

is
e

s 
2

0
2

1
-2

0
2

5
 a

n
te

ili
g

Z
u

w
e

is
u

n
g

 a
n

 K
IT

A
 Z

V
 -

 U
m

la
g

e

K
IP

K
I -

 F
ö

rd
e

ru
n

g
 z

u
r 

U
m

rü
st

un
g

 v
o

n
 S

tr
a

ß
e

n
le

u
ch

te
n

 a
uf

 L
E

D

E
in

m
a

lig
e

 R
ü

ck
e

rs
ta

tt
u

n
g

 d
e

r 
Ü

b
e

rz
a

h
lu

n
g

 f
ü

r 
S

tr
a

ß
e

n
ob

e
rf

lä
ch

e
n

en
tw

ä
ss

e
ru

n
g

 a
us

 V
o

rja
h

re
n

G
e

b
ü

hr
e

n
 S

tr
a

ß
e

n
o

b
er

flä
ch

e
n

e
n

tw
ä

ss
e

ru
n

g

M
a

ß
n

a
h

m
e

n
b

e
s

c
h

re
ib

u
n

g

In
st

a
n

d
se

tz
u

n
g

 F
u

ß
b

o
d

en
 W

o
h

n
u

n
g

 H
a

u
p

t-
1

4
 u

n
d 

W
o

h
n

u
n

g
 

S
ch

w
e

rd
t 

(T
ü

re
n

)



 



Folgende investive Auszahlungen sind geplant:

Leistung

2026
114301 Bauhof

86
Ersatzbeschaffungen, Kauf von 

86
Ersatzbeschaffungen, Kauf von 

365201 Kindertagesstätte

14

Abrechnungen aus Vorjahren, die in 2026 

14

Anschaffung von beweglichem Vermögen 

Trockner, Schränke/Regale, Turnmatten, 
neuer Zaun mit Tor, Ersatzbeschaffungen); 

14 Spielgeräte: Ersatzbeschaffungen

14
GwGs: Kleingeräte, Aktenschrank, 
Kaffeemaschine

552103 Entwicklung und Sanierung natürl. Gewässer
34

Insgesamt

Folgende investive Einzahlungen werden erwartet:

2026

Insgesamt

Somit Saldo aus Investitionstätigkeit (mögliche 

Renaturierung/Offenlegung Eckbach bw. 
Sanierung Eckbachgewölbe in der 
Kändelgasse inkl. Straßenbau; hier: 
Restkosten lt. Ing. Büro

FEHLANZEIGE



 



Bilanz 



 









 



Haushaltssatzung



 



H a u s h a l t s s a t z u n g 

der Ortsgemeinde Großkarlbach 

für das Haushaltsjahr 2026  
 

vom  
 

 

Der Gemeinderat der Ortsgemeinde Großkarlbach hat aufgrund von § 95 der Gemeindeord-
nung (GemO) für Rheinland-Pfalz in der derzeit geltenden Fassung folgende Haushaltssat-
zung beschlossen: 
 
 
 

§ 1 Ergebnis- und Finanzhaushalt 
 
Festgesetzt werden: 
 

  2026 
   

1. im Ergebnishaushalt  
   
 der Gesamtbetrag der Erträge auf  

 der Gesamtbetrag der Aufwendungen auf  

E23 der Jahresfehlbetrag / Jahresüberschuss auf  

   
   
2. im Finanzhaushalt  
   

F23 
der Saldo der ordentlichen Ein- und Auszah-
lungen auf  

   
   
F27 die Einzahlungen aus Investitionstätigkeit auf  
F32 die Auszahlungen aus Investitionstätigkeit auf  

F33 
der Saldo der Ein- und Auszahlungen aus In-
vestitionstätigkeit auf -  

   
   

F40 
der Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Fi-
nanzierungstätigkeit auf -  

 

 
 
 

§ 2 Gesamtbetrag der vorgesehenen Kredite  
 
 

Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Kredite, deren Aufnahme zur Finanzierung von In-
vestitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen erforderlich ist, wird festgesetzt für: 

     
  2026   

     

 zinslose Kredite auf    

 verzinste Kredite auf    

 zusammen auf      

 



 
  
  

§ 3 Verpflichtungsermächtigungen 
 

Der Gesamtbetrag der Ermächtigungen zum Eingehen von Verpflichtungen, die in künftigen 
Haushaltsjahren zu Auszahlungen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
(Verpflichtungsermächtigungen) führen können, wird für das Haushaltsjahr 2026 festgesetzt auf 
0,00  
 
 

§ 4 Höchstbetrag der Verbindlichkeiten gegenüber der Einheitskasse 
 
Der Höchstbetrag der Verbindlichkeiten gegenüber der Einheitskasse 
wird festgesetzt auf  1.768.500  
 

 
§ 5 Steuerhebesätze 

 
Die Steuersätze für die Gemeindesteuern werden für das Haushaltsjahr 2026 wie folgt festgelegt: 
 
 - Grundsteuer A auf  345 %  
 - Grundsteuer B auf 465 %   
 - Gewerbesteuer auf 380 %  
 
Die Ortsgemeinde hat eine gesonderte Satzung für die Festsetzung der Realsteuerhebesätze (Hebe-
satzsatzung) erlassen.  
 

Die Hundesteuer beträgt 2026 für Hunde, die innerhalb des Gemeindegebiets gehalten werden: 
 
 - für den ersten Hund 84     
 - für den zweiten Hund    
 - für jeden weiteren Hund  
   
 - für den ersten gefährlichen Hund 360    
 - für den zweiten gefährlichen Hund 480     
 - für jeden weiteren gefährlichen Hund 600  
 
Die Ortsgemeinde hat eine Satzung über die Erhebung von Hundesteuer erlassen. 
 
 

§ 6 Beiträge 
 
Die Sätze der Beiträge für ständige Gemeindeeinrichtungen nach dem Kommunalabgabengesetz 
(KAG) werden für das Haushaltsjahr 2026 wie folgt festgesetzt: 
 
 

 - Beitrag für den Weinbergsschutz (Weinbergshut) 12   
 - Beitrag zur Unterhaltung der Wirtschaftswege       30  

 
 
 
 

§ 7 Eigenkapital 
 

Der Stand des Eigenkapitals beträgt voraussichtlich zum  
 

31.12.2023   
31.12.2024   
31.12.2025   
31.12.2026  4.025.061,12  



 
 

§ 8 Über- und außerplanmäßige Aufwendungen und Auszahlungen 
 

Für die vorherige Genehmigung von über- und außerplanmäßigen Aufwendungen oder Auszahlungen 
gem. § 100 Abs. 1 Satz 2 GemO werden für das Haushaltsjahr 2026 folgende Zuständigkeiten festge-
legt: 
 
a)  bis zu   1.500  - Ortsbürgermeister 
 

b) mehr als  1  - 
 bis  20.0  - Haupt- und Finanzausschuss, 
    - Bau- und Dorfgestaltungsausschuss 
    - Landwirtschaft- und Umweltausschuss 
    - Jugend- und Sozialausschuss 
 

c) mehr als   20.000  - Gemeinderat 
 
 
 
 

§ 9 Altersteilzeit 
 

Altersteilzeit wurde nicht bewilligt. 
 

 
Großkarlbach, den 2026 
 
 
 
Wichmann 
Ortsbürgermeister 

 
 

Hinweis: 
 
Die vorstehende Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2026 wird hiermit öffentlich bekannt gemacht. 
 
Der Haushaltsplan liegt zur Einsichtnahme vom               bis                  in der Zeit von Montag bis Freitag, 
8:30 Uhr bis 12:00 Uhr sowie Montag und Dienstag von 13:30 Uhr bis 16:00 Uhr und Donnerstag von 
13:30 Uhr bis 18:00 Uhr bei der Verbandsgemeinde Leiningerland, Industriestraße 11, 67269 Grünstadt, 
Zimmer 205, öffentlich aus. Darüber hinaus kann in den Haushaltsplan auf der Homepage der Verbands-
gemeindeverwaltung Leiningerland unter dem Link: https://www.vg-l.de/haushalt/  Einsicht genommen 
werden. 
 
Es wird darauf hingewiesen, dass Satzungen, die unter Verletzung von Verfahrens- oder  Formvorschrif-
ten zustande gekommen sind, ein Jahr nach der öffentlichen Bekanntmachung als von Anfang an gültig 
zustande gekommen gelten, wenn die Rechtsverletzung innerhalb eines Jahres nach der öffentlichen 
Bekanntmachung der Satzung unter Bezeichnung des Sachverhaltes, der die Verletzung begründen soll, 
schriftlich geltend gemacht worden ist (§ 24 Abs. 6 Satz 4 GemO). 
 
 
 

                                                       Verbandsgemeindeverwaltung Leiningerland 
6 

 
 
Daniel Krauß 
Bürgermeister 



 



Ergebnis- und Finanzhaushalt
gesamt

(Muster 6 zu § 2 Abs. 1 GemHVO)



 





























 



Teilhaushalte



 









 





 



Hauptplan 2026
23 Großkarlbach

Betragsangaben in EUR 21.01.2026 - 09:30:09

Übersicht über die aus 
Verpflichtungsermächtigungen voraussichtlich fällig werdenden Auszahlungen

Muster 3
(zu § 1 Abs. 1 Nr. 4 GemHVO)

Verpflichtungsermächtigungen
(gem. § 1 Abs. 1 Nr. 4 GemHVO)

Planungsdaten
des

Haushalts-
folgejahres

2027

Planungsdaten
des zweiten
Haushalts-
folgejahres

2028

Planungsdaten
des dritten
Haushalts-
folgejahres

2029

Planungsdaten
der weiteren
Haushalts-
folgejahre

im Haushaltsjahr 2026

Summe

Gesamtbetrag der Investitionskredite 6.500,00 6.500,00 6.500,00



 



Produkthaushaltsbuch



 



Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

111001 Verwaltungssteuerung 2026

Ergebnishaushalt 111001 Verwaltungssteuerung:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 22.201,00 23.530,00 23.660,00 23.950,00 24.250,00 24.530,00

501100 Bürgermeister (ehrenamtlich)
** Kalkulation
Aufwandsentschädigung einschl.
Verhinderungsvertretung  

6.366,88 13.910,00 13.910,00 13.910,00 13.910,00 13.910,00

501200 Beigeordnete (ehrenamtlich) 9.206,00 900,00 900,00 900,00 900,00
504900 Sonstige - Sozialversicherung 741,12 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00
511300 ehrenamtlich Tätige

** Ehrensold f.
Altbürgermeister/Beigeordnete 

4.416,00 4.420,00 4.420,00 4.420,00 4.420,00 4.420,00

517101 Zuführung zu
Ehrensoldrückstellungen
** Ehrensold aktive
Ortsbürgermeister (Zuführung
Rückstellungen für
Ehrensoldempfänger) 

1.471,00 3.200,00 2.430,00 2.720,00 3.020,00 3.300,00

E12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige
Transferaufwendungen 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

541900 Zuweisungen und Zuschüsse für
laufende Zwecke an Sonstige
** Zuschuss
Feuerwehrkameradschaftskasse;
freiwillige Leistung 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

E14 Sonstige laufende Aufwendungen 112,58 1.000,00 1.050,00 1.050,00 1.050,00 1.050,00

561300 Aufwendungen für übernommene
Reisekosten für Dienstreisen und
Dienstgänge - Allgemein
** Reisekosten Ortsbürgermeister u.
Beigeordnete 

50,00 50,00 50,00 50,00

569200 Verfügungsmittel
** z.B. Gemeinderatsessen,
Weihnachtspräsente für GRat und
Beschäftigte; freiwillige Leistung 

500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

569310 Repräsentationen - allgemein
** freiwillige Leistung 

112,58 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

22.413,58 24.630,00 24.810,00 25.100,00 25.400,00 25.680,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

- 22.413,58 - 24.630,00 - 24.810,00 - 25.100,00 - 25.400,00 - 25.680,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis - 22.413,58 - 24.630,00 - 24.810,00 - 25.100,00 - 25.400,00 - 25.680,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen
Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

- 22.413,58 - 24.630,00 - 24.810,00 - 25.100,00 - 25.400,00 - 25.680,00



Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

111301 Öffentlichkeitsarbeit, Veranstaltungen, Ehrungen,
Jubiläen

2026

Ergebnishaushalt 111301 Öffentlichkeitsarbeit, Veranstaltungen, Ehrungen, Jubiläen:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

E7 Sonstige laufende Erträge 8.000,00 500,00 500,00 500,00 500,00

462900 Sonstige Erträge (Spenden,
Ersatzleistungen, u.a.)
** Spenden und sonstige Einahmen
(2025: 1250-Jahr Feier) 

8.000,00 500,00 500,00 500,00 500,00

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

8.000,00 500,00 500,00 500,00 500,00

E14 Sonstige laufende Aufwendungen 679,87 9.200,00 1.700,00 1.700,00 1.700,00 1.700,00

563620 Öffentlichkeitsarbeit -
Neujahrsempfang
** Neujahrsempfang - freiwillige
Leistung 

500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

563900 Sonstige Geschäftsaufwendungen
** Aufwendungen 2025: 1250 Jahr
Feier 

8.000,00 500,00 500,00 500,00 500,00

569320 Repräsentationen - Jubiläen bei
Bürgern, Seniorengeburtstage
** Seniorengeburtstage, Präsente;
freiwillige Leistung 

679,87 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

679,87 9.200,00 1.700,00 1.700,00 1.700,00 1.700,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

- 679,87 - 1.200,00 - 1.200,00 - 1.200,00 - 1.200,00 - 1.200,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis - 679,87 - 1.200,00 - 1.200,00 - 1.200,00 - 1.200,00 - 1.200,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen
Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

- 679,87 - 1.200,00 - 1.200,00 - 1.200,00 - 1.200,00 - 1.200,00



Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

111401 Gremien 2026

Ergebnishaushalt 111401 Gremien:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

E2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und
sonstige Transfererträge 

211,00 190,00

415100 Erträge aus der Auflösung von
Sonderposten aus Zuwendungen 

211,00 190,00

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

211,00 190,00

E11 Abschreibungen 282,00 260,00

538500 Abschreibungen auf Betriebs- und
Geschäftsausstattung
** Abschreibung iPads für Digitale
Ratsarbeit 

282,00 260,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

282,00 260,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

- 71,00 - 70,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis - 71,00 - 70,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen
Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

- 71,00 - 70,00



Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

114201 Liegenschaften 2026

Ergebnishaushalt 114201 Liegenschaften:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

E2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und
sonstige Transfererträge 

539,58 540,00 540,00 540,00 540,00 540,00

415100 Erträge aus der Auflösung von
Sonderposten aus Zuwendungen 

539,58 540,00 540,00 540,00 540,00 540,00

E5 Privatrechtliche Leistungsentgelte 29.874,14 34.600,00 34.600,00 34.600,00 34.600,00 34.600,00

441210 Mieten und Pachten - Miete
** Anwesen Kändelgasse 4 und
Hauptstraße 14, ab 2025 Erhöhung
wegen Vermietung Bäckereiräume 

18.423,56 26.000,00 26.000,00 26.000,00 26.000,00 26.000,00

441220 Mieten und Pachten -
Mietnebenkosten
** ab 2025: hier keine Erhöhung
wegen Vermietung Räumlichkeiten
für Bäckerei, da lt. Mietvertrag direkt
mit den Versorgern abgerechnet
werden soll. 

10.945,30 8.100,00 8.100,00 8.100,00 8.100,00 8.100,00

441230 Mieten und Pachten - Pachten
** Pacht für unbebaute Grundstücke.
 

505,28 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

E6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 1.152,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00

442900 Kostenerstattungen und
Kostenumlagen von Sonstigen
** Erhöhung Kostenerstattung von
Pfalzwerke für Kehrdienste ab 2024
(gilt also auch für 2025) 

1.152,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00

E7 Sonstige laufende Erträge 7.095,38

461120 Erträge aus der Veräußerung von
immateriellen
Vermögensgegenständen und
Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens - Erträge
aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden
(Erlöse mit Gewinn) 

1.436,40

462700 Versicherungserstattungen
** nicht planbar 

5.658,98

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

38.661,10 36.340,00 36.340,00 36.340,00 36.340,00 36.340,00

E10 Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen 

22.537,84 17.650,00 24.750,00 18.750,00 18.750,00 18.750,00

522110 Aufwendungen für Heizung
** Ansatz geschätzt aus Vorjahr
(gestiegene Vorauszahlung) 

8.694,36 9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00

522120 Aufwendungen für Reinigung und
Abfallbeseitigung
** Müllgebühren Kändelgasse 4
(Altes Rathaus) und Hauptstr. 14
(Wohnhaus "Alter Bahnhof") 

346,00 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00

522130 Aufwendungen für Strom-, Wasser-
und Abwassergebühren
** Kändelgasse 4 (Altes Rathaus)
und Hauptstr. 14 (Wohnhaus "Alter
Bahnhof") 

4.067,85 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

523110 Unterhaltung der Grundstücke,
Außenanlagen, Gebäude und
Gebäudeeinrichtungen
** Allgem. Unterhaltung:
Kändelgasse 4 (Altes Rathaus)
Instandsetzung Fußboden in 2026
ca. 4.000 €; gewerbliche Vermietung
und Hauptstr. 14 (Wohnhaus "Alter
Bahnhof" inkl. Bäckerei)
Instandsetzung Mietwohnung 1. OG
Rathaus 

4.098,27 3.000,00 10.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

523150 Versicherungsschäden
** nicht planbar 

5.272,45

523700 Unterhaltung der Betriebs- und
Geschäftsausstattung
** Unterhaltung BGA, Wartungs- und
Reparaturarbeiten 

58,91 300,00 400,00 400,00 400,00 400,00

E11 Abschreibungen 2.568,96 2.570,00 2.570,00 2.570,00 2.570,00 2.570,00

534100 Abschreibungen auf Wohnbauten 2.568,96 2.570,00 2.570,00 2.570,00 2.570,00 2.570,00

E14 Sonstige laufende Aufwendungen 1.712,60 1.940,00 3.090,00 3.090,00 3.090,00 3.090,00



Ergebnishaushalt 114201 Liegenschaften:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

564110 Versicherungsbeiträge -
Versicherung allgemein
** Sachversicherungen f. vermietete
Gebäude; ab 2024 bei BVK 

1.218,14 1.400,00 1.400,00 1.400,00 1.400,00 1.400,00

564130 Versicherungsbeiträge -
Haftpflichtversicherungen
** Haus- u. Grundbesitzerhaftpflicht.
incl. Kändelgasse 4 (seit 2023) 

183,27 190,00 190,00 190,00 190,00 190,00

568100 Grundsteuer
** Änderung Hebesätze GrSt. A und
B ab 2023 

311,19 350,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

26.819,40 22.160,00 30.410,00 24.410,00 24.410,00 24.410,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

11.841,70 14.180,00 5.930,00 11.930,00 11.930,00 11.930,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis 11.841,70 14.180,00 5.930,00 11.930,00 11.930,00 11.930,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22b Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen 

2.151,90 2.210,00 2.280,00 2.330,00 2.390,00 2.440,00

581200 Aufwand aus internen
Leistungsbeziehungen
** neue Interne
Leistungsbeziehungen ab 2023
(Aufwand aus Lohnverteilung und
sonst. Aufwand ILV) 

2.151,90 2.210,00 2.280,00 2.330,00 2.390,00 2.440,00

E22 Saldo aus internen
Leistungsbeziehungen 

- 2.151,90 - 2.210,00 - 2.280,00 - 2.330,00 - 2.390,00 - 2.440,00

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

9.689,80 11.970,00 3.650,00 9.600,00 9.540,00 9.490,00



Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

114301 Bauhof 2026

Ergebnishaushalt 114301 Bauhof:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

E2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und
sonstige Transfererträge 

2.193,75 2.200,00 2.000,00 1.910,00 1.900,00 1.840,00

415100 Erträge aus der Auflösung von
Sonderposten aus Zuwendungen
** Auflösung erhaltener Zuschüsse
u.a. für Traktor u. Maschinen  

2.193,75 2.200,00 2.000,00 1.910,00 1.900,00 1.840,00

E7 Sonstige laufende Erträge 300,00

461140 Erträge aus der Veräußerung von
immateriellen
Vermögensgegenständen und
Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens - Erträge
aus der Veräußerung von
beweglichen
Vermögensgegenständen unterhalb
der Wertgrenze i. H. v. 410 Euro 

300,00

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

2.493,75 2.200,00 2.000,00 1.910,00 1.900,00 1.840,00

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 117.665,14 114.650,00 122.110,00 125.790,00 129.520,00 133.430,00

502210 Arbeitnehmer - Vergütungen 85.193,15 87.300,00 93.400,00 96.200,00 99.100,00 102.050,00
502220 Arbeitnehmer - Leistungszulagen 1.593,04 1.700,00 1.700,00 1.770,00 1.800,00 1.870,00
503200 Arbeitnehmer -

Zusatzversorgungskasse 
6.615,65 6.800,00 7.010,00 7.210,00 7.420,00 7.660,00

504200 Arbeitnehmer - Sozialversicherung 18.452,95 18.850,00 20.000,00 20.610,00 21.200,00 21.850,00
508200 Arbeitnehmer - Rückstellungen

Urlaub, Überstunden, Altersteilzeit 
3.992,35

511100 Versorgungsumlage für
Versorgungsempfänger 

1.818,00

E10 Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen 

9.926,75 9.600,00 8.600,00 8.600,00 8.600,00 8.600,00

523110 Unterhaltung der Grundstücke,
Außenanlagen, Gebäude und
Gebäudeeinrichtungen
** allgem. Unterhaltung Garage und
Geräteschuppen 

413,79 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

523510 Fahrzeugunterhaltung - Wartungs-
und Instandsetzungskosten
** Ab 2025 nur noch Unterhaltung;
Betriebsstoffe für Fahrzeuge und
Maschinen einheitlich bei 523520  

3.297,66 3.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

523520 Fahrzeugunterhaltung - Betriebs-
und Schmierstoffe
** Ab 2025 Betriebsstoffe für
Fahrzeuge und Maschinen
einheitlich bei 523520  

3.214,49 3.200,00 3.200,00 3.200,00 3.200,00 3.200,00

523600 Unterhaltung der Maschinen und
technischen Anlagen
** Reparaturen von Werkzeugen,
Geräten Motorsägen, Rasenmäher,
Sägen 

1.760,66 1.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00

523700 Unterhaltung der Betriebs- und
Geschäftsausstattung
** Unterhaltung BGA, Wartungs- und
Reparaturarbeiten 

365,53 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

523800 Geringwertige Geräte,
Ausstattungs-, Ausrüstungs- und
sonstige Gebrauchsgegenstände
** Anschaffungen unter 60 €/netto
(Anschaffungen zwischen 60 € und
410 €/netto werden investiv auf
Konto 082400 gebucht) 

874,62 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00

E11 Abschreibungen 7.526,88 6.890,00 7.300,00 7.020,00 6.750,00 5.540,00

532300 Abschreibungen auf immaterielle
Vermögensgegenstände aus
geleisteten Zuwendungen als
Nutzungsberechtigter 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

534900 Abschreibungen auf sonstige
Gebäude
** Afa f. Garagen u. neue
Gerätehalle auf dem Außengelände
zum Bürgerhaus, Hauptstraße 16 

1.069,00 1.070,00 1.070,00 1.070,00 800,00

538100 Abschreibungen auf Fahrzeuge 5.108,00 5.110,00 4.550,00 4.270,00 4.270,00 3.880,00



Ergebnishaushalt 114301 Bauhof:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

538200 Abschreibungen auf Maschinen und
technische Anlagen 

796,00 350,00 1.320,00 1.320,00 1.320,00 1.320,00

538300 Abschreibungen auf
Betriebsvorrichtungen 

114,00 120,00 120,00 120,00 120,00 120,00

538500 Abschreibungen auf Betriebs- und
Geschäftsausstattung 

339,88 140,00 140,00 140,00 140,00 120,00

E14 Sonstige laufende Aufwendungen 1.915,75 2.190,00 2.210,00 2.210,00 2.210,00 2.210,00

561500 Aufwendungen für Dienst- und
Schutzkleidung, persönliche
Ausrüstungsgegenstände 

380,73 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

563410 Telefon, Datenübertragungskosten -
Fernmeldegebühren
** Mobilfunkgebühren der Gem.Arb.
 

258,16 250,00 270,00 270,00 270,00 270,00

564110 Versicherungsbeiträge -
Versicherung allgemein
** Sachversicherung Gerätehalle 

123,24 140,00 140,00 140,00 140,00 140,00

564120 Versicherungsbeiträge -
Kfz-Versicherungen
** Wechsel zu Baloise
Versicherunge für DÜW GG 40 und
50 

748,92 900,00 900,00 900,00 900,00 900,00

568200 Kraftfahrzeugsteuer
** Kfz-Steuer 

404,70 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

137.034,52 133.330,00 140.220,00 143.620,00 147.080,00 149.780,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

- 134.540,77 - 131.130,00 - 138.220,00 - 141.710,00 - 145.180,00 - 147.940,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis - 134.540,77 - 131.130,00 - 138.220,00 - 141.710,00 - 145.180,00 - 147.940,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22a Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 130.548,42 134.030,00 138.220,00 141.710,00 145.180,00 147.940,00

481200 Ertrag aus internen
Leistungsbeziehungen 

130.548,42 134.030,00 138.220,00 141.710,00 145.180,00 147.940,00

E22 Saldo aus internen
Leistungsbeziehungen 

130.548,42 134.030,00 138.220,00 141.710,00 145.180,00 147.940,00

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

- 3.992,35 2.900,00



Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

114501 Sonstige zentrale Dienste 2026

Ergebnishaushalt 114501 Sonstige zentrale Dienste:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

E6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 312,00 320,00 350,00 350,00 350,00 350,00

442480 Kostenerstattungen und
Kostenumlagen von sonstigen
öffentlichen Sonderrechnungen
** Eigenleistung Beihilfe
stat.Wahlleistungen neues Kto ab
2020: 442480;
Versorgungsempfänger Witwe Neu 

312,00 320,00 350,00 350,00 350,00 350,00

E7 Sonstige laufende Erträge 82.971,32 3.900,00

466140 Erträge aus der Auflösung von
Rückstellungen
** Nicht zahlungswirksame
Auflösung von Pensions- und
Beihilferückstellungen (Witwe Neu)
sowie Urlaubs- und
Überstundenrückstellungen 

82.971,32 3.900,00

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

83.283,32 4.220,00 350,00 350,00 350,00 350,00

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 4.583,29 1.290,00 1.040,00 1.040,00 1.040,00 1.040,00

502210 Arbeitnehmer - Vergütungen 500,00 250,00 250,00 250,00 250,00
502991 Vergütungen für

Schriftführertätigkeiten
** Schriftführertätigkeiten 

309,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00

503200 Arbeitnehmer -
Zusatzversorgungskasse 

86,91 90,00 90,00 90,00 90,00 90,00

504200 Arbeitnehmer - Sozialversicherung 0,75 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00
511100 Versorgungsumlage für

Versorgungsempfänger 
302,34

514100 Beihilfeversicherung für
Versorgungsempfänger
** Beihilfeversicherung jetzt nur
noch für die Witwe vom früheren
Gemeindearbeiter Neu, der damals
noch Beamter war und 2024
verstorben ist. 

3.884,29 390,00 390,00 390,00 390,00 390,00

E10 Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen 

200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

523700 Unterhaltung der Betriebs- und
Geschäftsausstattung
** Unterhaltung BGA, Wartungs- und
Reparaturarbeiten 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

523800 Geringwertige Geräte,
Ausstattungs-, Ausrüstungs- und
sonstige Gebrauchsgegenstände
** Anschaffungen unter 60 €/netto
(Anschaffungen zwischen 60 € und
410 €/netto werden investiv auf
Konto 082400 gebucht) 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

E14 Sonstige laufende Aufwendungen 2.508,01 1.600,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00

561300 Aufwendungen für übernommene
Reisekosten für Dienstreisen und
Dienstgänge - Allgemein
** Reisekosten nach LRKG 

1,65 50,00 50,00 50,00 50,00

561500 Aufwendungen für Dienst- und
Schutzkleidung, persönliche
Ausrüstungsgegenstände 

143,63

563110 Büromaterial allgemein 70,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
563210 Fachliteratur, Zeitschriften - Bücher

** Abo der Rheinpfalz in 2025
gekündigt. 

816,26 100,00 100,00 100,00 100,00

563410 Telefon, Datenübertragungskosten -
Fernmeldegebühren
** Telefongebühren nur Festnetz;
Die Rundfunkgebühren (jährl. ca. 74
€) sollen in 2025 gekündigt werden,
da kein Radio oder TV vorhanden 

673,20 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00

563900 Sonstige Geschäftsaufwendungen
** Vermischte Ausgaben z. B.
Getränke für Sitzungen. Nachtrag
24: keine MA; Ansatz Merkposten 

43,40 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00



Ergebnishaushalt 114501 Sonstige zentrale Dienste:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

564200 Beiträge zu Wirtschaftsverbänden,
Berufsvertretungen und Vereinen
** Beitrag Gemeinde- und
Städtebund, abhängig von
EZ-Zahlen 

759,87 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

7.091,30 3.090,00 2.990,00 2.990,00 2.990,00 2.990,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

76.192,02 1.130,00 - 2.640,00 - 2.640,00 - 2.640,00 - 2.640,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis 76.192,02 1.130,00 - 2.640,00 - 2.640,00 - 2.640,00 - 2.640,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22b Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen 

32.896,13 33.770,00 34.830,00 35.710,00 36.590,00 37.280,00

581200 Aufwand aus internen
Leistungsbeziehungen
** neue Interne
Leistungsbeziehungen ab 2023
(Aufwand aus Lohnverteilung und
sonst. Aufwand ILV) 

32.896,13 33.770,00 34.830,00 35.710,00 36.590,00 37.280,00

E22 Saldo aus internen
Leistungsbeziehungen 

- 32.896,13 - 33.770,00 - 34.830,00 - 35.710,00 - 36.590,00 - 37.280,00

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

43.295,89 - 32.640,00 - 37.470,00 - 38.350,00 - 39.230,00 - 39.920,00



Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

114601 Versicherungen 2026

Ergebnishaushalt 114601 Versicherungen:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

E14 Sonstige laufende Aufwendungen 5.297,81 5.300,00 5.300,00 5.300,00 5.300,00 5.300,00

564130 Versicherungsbeiträge -
Haftpflichtversicherungen
** Gemeindehaftpflichtversicherung
(wird nach EW-Zahl berechnet) 

3.816,45 3.800,00 3.800,00 3.800,00 3.800,00 3.800,00

564140 Versicherungsbeiträge -
Unfallversicherungen
** Gemeindeunfallversicherung
(wird nach EW berechnet)  

1.481,36 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

5.297,81 5.300,00 5.300,00 5.300,00 5.300,00 5.300,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

- 5.297,81 - 5.300,00 - 5.300,00 - 5.300,00 - 5.300,00 - 5.300,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis - 5.297,81 - 5.300,00 - 5.300,00 - 5.300,00 - 5.300,00 - 5.300,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen
Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

- 5.297,81 - 5.300,00 - 5.300,00 - 5.300,00 - 5.300,00 - 5.300,00



Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

116201 Kasse 2026

Ergebnishaushalt 116201 Kasse:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis 

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen
Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 



Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

121201 Wahlen und sonstige Abstimmungen 2026

Ergebnishaushalt 121201 Wahlen und sonstige Abstimmungen:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

E10 Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen 

1.411,63 300,00

524900 Sonstige Aufwendungen für
Sachleistungen
** Künftig bei Kto. 563900 buchen 

1.411,63 300,00

E14 Sonstige laufende Aufwendungen 200,00 200,00 400,00

563900 Sonstige Geschäftsaufwendungen
** Verpflegung Wahlen
2026: Landtagswahl
2028: Landratswahl
2029: Bundestags-, Kommunal- und
Europawahlen 

200,00 200,00 400,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

1.411,63 300,00 200,00 200,00 400,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

- 1.411,63 - 300,00 - 200,00 - 200,00 - 400,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis - 1.411,63 - 300,00 - 200,00 - 200,00 - 400,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen
Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

- 1.411,63 - 300,00 - 200,00 - 200,00 - 400,00



Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

281101 Förderung von Einrichtungen 2026

Ergebnishaushalt 281101 Förderung von Einrichtungen:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

E14 Sonstige laufende Aufwendungen 185,00 170,00 270,00 270,00 270,00 270,00

563900 Sonstige Geschäftsaufwendungen
** Volkstrauertag 

140,00 140,00 140,00 140,00 140,00 140,00

564200 Beiträge zu Wirtschaftsverbänden,
Berufsvertretungen und Vereinen
** Beiträge Historischer Verein 

30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00

569320 Repräsentationen - Jubiläen bei
Bürgern, Seniorengeburtstage
** Freiwillige Leistung Seniorenfahrt
/ Seniorennachmittag; entfällt ab
2024 

15,00 100,00 100,00 100,00 100,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

185,00 170,00 270,00 270,00 270,00 270,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

- 185,00 - 170,00 - 270,00 - 270,00 - 270,00 - 270,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis - 185,00 - 170,00 - 270,00 - 270,00 - 270,00 - 270,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen
Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

- 185,00 - 170,00 - 270,00 - 270,00 - 270,00 - 270,00



Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

362001 Jugendarbeit 2026

Ergebnishaushalt 362001 Jugendarbeit:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

E12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige
Transferaufwendungen 

500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

541900 Zuweisungen und Zuschüsse für
laufende Zwecke an Sonstige
** Angebote / Veranstaltungen für
Jugendliche 

500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

- 500,00 - 500,00 - 500,00 - 500,00 - 500,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis - 500,00 - 500,00 - 500,00 - 500,00 - 500,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen
Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

- 500,00 - 500,00 - 500,00 - 500,00 - 500,00



Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

365201 Kindertagesstätte 2026

Ergebnishaushalt 365201 Kindertagesstätte:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

E2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und
sonstige Transfererträge 

99.000,00

414431 Zuweisungen u. Zuschüsse für lfd.
Zwecke von
Gemeinden/Gde.Verbände
(Personalkostenzuschüsse Boni)
** Einmalige Rückzahlung von
Personalkostenzuschüssen des
Landes und des Kreises anteilig für
die OG Großkarlbach für die Jahre
2021 bis 2025 aufgrund neuem
Verteilungs-System (rückwirkend ab
2.HJ 2021).
Der Kreis wird zukünftig die
Personalkostenzuschüsse auf der
Grundlage der "Bedarfe im ganzen
Landkreis" berechnen und nicht wie
bisher rein auf der Grundlage der
Personalkosten der entsprechenden
Ortsgemeinde. Die
Landeszuwendung zu den
Personalaufwendungen beläuft sich
zukünftig auf 44,7 %, die
Kreiszuwendung auf 45,5 % (vorher
zusammen 87,5 %).
Die Nachzahlungen für den
Zeitraum 2. HJ 2021 bis 2025
wegen Erhöhung des Kreisanteils
belaufen sich auf rund 99.000 €
(2024 und 2025 geschätzt). Sie
werden wahrscheinlich im I. Quartal
2026 zahlungswirksam.
Für 2026: 90,2 % Landes- u.
Kreisbeteiligung an den
Personalkosten (Summe
Personalausgaben - ohne Azubis,
FSJ-Kräfte, Reinigungs- u.
Wirtschaftspersonal) zzgl. Kosten
für Fremdreinigung. Berechnung
erfolgt über den
KiTa-Zweckverband.
Die Abschlagszahlungen für die
HHJ 2027-2029 wurden analog
berechnet.
 

99.000,00

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

99.000,00

E11 Abschreibungen 10.544,76 10.190,00 9.870,00 9.520,00 9.060,00 9.000,00

532300 Abschreibungen auf immaterielle
Vermögensgegenstände aus
geleisteten Zuwendungen als
Nutzungsberechtigter 

10.544,76 10.190,00 9.870,00 9.520,00 9.060,00 9.000,00

E12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige
Transferaufwendungen 

122.000,00 122.000,00 92.300,00 93.700,00 95.200,00 96.500,00



Ergebnishaushalt 365201 Kindertagesstätte:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

541440 Zuweisungen und Zuschüsse an
Zweckverbände
** Die Grundlage der Berechnung ist
die durchschnittliche Kinderzahl aus
2024 (abweichend vom HPL
2025/26 Kita-ZV!)
Es sind in der Kita in Laumersheim
insgesamt 78,77 Kinder. Anteilig
sind 46,08 aus Großkarlbach.
Es sind von rd. 157.750,00€
ungedeckten Restkosten - nach
dem neuen Abrechnungssystem der
Personalkostenzuschüsse des
Kreises (90,2% Zuschuss) -
auszugehen.
Somit errechnet sich ein Anteil für
Großkarlbach genau auf 92.282,85€
was gerundet 92.300 € ergibt.
Im Hauptplan des KITA ZV war der
Anteil OG Großkarlbach mit 123.800
€ veranschlagt; auf Grundlage der
Zahlen 2023.  

122.000,00 122.000,00 92.300,00 93.700,00 95.200,00 96.500,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

132.544,76 132.190,00 102.170,00 103.220,00 104.260,00 105.500,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

- 132.544,76 - 132.190,00 - 3.170,00 - 103.220,00 - 104.260,00 - 105.500,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis - 132.544,76 - 132.190,00 - 3.170,00 - 103.220,00 - 104.260,00 - 105.500,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen
Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

- 132.544,76 - 132.190,00 - 3.170,00 - 103.220,00 - 104.260,00 - 105.500,00



Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

366001 Kinderspielplätze 2026

Ergebnishaushalt 366001 Kinderspielplätze:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

E2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und
sonstige Transfererträge 

324,57 100,00

415100 Erträge aus der Auflösung von
Sonderposten aus Zuwendungen
** Auflösung von Spenden f.
Spielgeräte 

324,57 100,00

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

324,57 100,00

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 310,02 90,00 90,00 90,00 90,00 90,00

514100 Beihilfeversicherung für
Versorgungsempfänger
** Beihilfeversicherung jetzt nur
noch für die Witwe vom früheren
Gemeindearbeiter Neu, der damals
noch Beamter war und 2024
verstorben ist. 

310,02 90,00 90,00 90,00 90,00 90,00

E10 Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen 

599,91 2.200,00 2.200,00 2.200,00 2.200,00 2.200,00

523110 Unterhaltung der Grundstücke,
Außenanlagen, Gebäude und
Gebäudeeinrichtungen
** allgem. Unterhaltung Spielplatz
Zum Weinberg (BG Hipperich)
1.500 € ; Baumpflege bei 523199 

518,99 2.000,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

523199 Aufwendungen für Baumkontrolle
und -pflege
** Neu - vorher bei 523110 

500,00 500,00 500,00 500,00

523700 Unterhaltung der Betriebs- und
Geschäftsausstattung
** Unterhaltung BGA, Wartungs- und
Reparaturarbeiten 

80,92 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

523800 Geringwertige Geräte,
Ausstattungs-, Ausrüstungs- und
sonstige Gebrauchsgegenstände
** Anschaffungen unter 60 €/netto
(Anschaffungen zwischen 60 € und
410 €/netto werden investiv auf
Konto 082400 gebucht) 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

E11 Abschreibungen 727,00 200,00

533100 Abschreibungen auf unbebaute
Grundstücke und
grundstücksgleiche Rechte 

538500 Abschreibungen auf Betriebs- und
Geschäftsausstattung 

727,00 200,00

E14 Sonstige laufende Aufwendungen 46,30 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00

564110 Versicherungsbeiträge -
Versicherung allgemein 

46,30 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

1.683,23 2.540,00 2.340,00 2.340,00 2.340,00 2.340,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

- 1.358,66 - 2.440,00 - 2.340,00 - 2.340,00 - 2.340,00 - 2.340,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis - 1.358,66 - 2.440,00 - 2.340,00 - 2.340,00 - 2.340,00 - 2.340,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22b Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen 

1.823,13 1.870,00 1.930,00 1.980,00 2.020,00 2.060,00

581200 Aufwand aus internen
Leistungsbeziehungen
** neue Interne
Leistungsbeziehungen ab 2023
(Aufwand aus Lohnverteilung und
sonst. Aufwand ILV) 

1.823,13 1.870,00 1.930,00 1.980,00 2.020,00 2.060,00

E22 Saldo aus internen
Leistungsbeziehungen 

- 1.823,13 - 1.870,00 - 1.930,00 - 1.980,00 - 2.020,00 - 2.060,00

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

- 3.181,79 - 4.310,00 - 4.270,00 - 4.320,00 - 4.360,00 - 4.400,00



Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

421001 Förderung des Sports 2026

Ergebnishaushalt 421001 Förderung des Sports:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

E11 Abschreibungen 309,00 310,00 310,00 310,00 310,00 310,00

532200 Abschreibungen auf immaterielle
Vermögensgegenstände aus
geleisteten zweckgebundenen
Zuwendungen
** Afa f. Investitionzuschuss an TUS
f. Zaunanlage, Flutlicht, Laufbahn 

309,00 310,00 310,00 310,00 310,00 310,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

309,00 310,00 310,00 310,00 310,00 310,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

- 309,00 - 310,00 - 310,00 - 310,00 - 310,00 - 310,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis - 309,00 - 310,00 - 310,00 - 310,00 - 310,00 - 310,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen
Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

- 309,00 - 310,00 - 310,00 - 310,00 - 310,00 - 310,00



Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

424101 Kommunale Sportstätten und Bäder 2026

Ergebnishaushalt 424101 Kommunale Sportstätten und Bäder:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

E10 Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen 

300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00

523110 Unterhaltung der Grundstücke,
Außenanlagen, Gebäude und
Gebäudeeinrichtungen
** Unterhaltung Bouleplatz PlNr.
321/7 BG Hipperich, z.B.
Grünschnittbeseitigung.  

300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00

E14 Sonstige laufende Aufwendungen 1.444,57 1.450,00 1.450,00 1.450,00 1.450,00 1.450,00

562100 Mieten, Pachten und Erbbauzinsen
** Erbbauzins für Sportplatz u.
Bolzplatz PlNr. 1202/1 an Prot.
Pfarrpfründestiftung. Die Gemeinde
hat den Sportplatz mit Bolzplatz an
den Sportverein unentgeltlich
unterverpachtet. Der Sportverein
trägt die Unterhaltungslast gem.
Vereinbarung v. 19.6.1974 bzw.
30.10.2011. Ansatz lt. MA 

1.444,57 1.450,00 1.450,00 1.450,00 1.450,00 1.450,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

1.744,57 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

- 1.744,57 - 1.750,00 - 1.750,00 - 1.750,00 - 1.750,00 - 1.750,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis - 1.744,57 - 1.750,00 - 1.750,00 - 1.750,00 - 1.750,00 - 1.750,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22b Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen 

169,36 170,00 180,00 180,00 190,00 190,00

581200 Aufwand aus internen
Leistungsbeziehungen
** neue Interne
Leistungsbeziehungen ab 2023
(Aufwand aus Lohnverteilung und
sonst. Aufwand ILV) 

169,36 170,00 180,00 180,00 190,00 190,00

E22 Saldo aus internen
Leistungsbeziehungen 

- 169,36 - 170,00 - 180,00 - 180,00 - 190,00 - 190,00

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

- 1.913,93 - 1.920,00 - 1.930,00 - 1.930,00 - 1.940,00 - 1.940,00



Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

511301 Dorferneuerung, Städtebauförderung 2026

Ergebnishaushalt 511301 Dorferneuerung, Städtebauförderung:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

E2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und
sonstige Transfererträge 

12.000,00 8.500,00

414420 Zuweisungen und Zuschüsse für
laufende Zwecke vom Land
** Nach Fortschreibung des DE
Konzeptes erhält die Ortsgemeinde
keine weiteren Zuwendungen aus
dem Bereich der Dorferneuerung. 

12.000,00 8.500,00

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

12.000,00 8.500,00

E14 Sonstige laufende Aufwendungen 564,13 13.600,00 5.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

562510 Sachverständigen-, Gerichts- und
ähnliche Aufwendungen -
Vergütungen einschließlich
Reisekosten an Sachverständige
** Für Dorferneuerungsmaßnahmen
bzw. die städtebauliche Sanierung
werden in 2026 5.000€ eingeplant. 

564,13 13.600,00 5.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

564,13 13.600,00 5.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

11.435,87 - 5.100,00 - 5.000,00 - 3.000,00 - 3.000,00 - 3.000,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis 11.435,87 - 5.100,00 - 5.000,00 - 3.000,00 - 3.000,00 - 3.000,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen
Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

11.435,87 - 5.100,00 - 5.000,00 - 3.000,00 - 3.000,00 - 3.000,00



Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

537101 Kommunale Abfallwirtschaft 2026

Ergebnishaushalt 537101 Kommunale Abfallwirtschaft:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

E6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 910,00 910,00 910,00 910,00 910,00 910,00

442430 Kostenerstattungen und
Kostenumlagen von Gemeinden und
Gemeindeverbänden
** Kostenerstattung vom Kreis für
Reinigung Containerstellplätze (seit
2020: 910 € pro Platz)  

910,00 910,00 910,00 910,00 910,00 910,00

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

910,00 910,00 910,00 910,00 910,00 910,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

910,00 910,00 910,00 910,00 910,00 910,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis 910,00 910,00 910,00 910,00 910,00 910,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen
Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

910,00 910,00 910,00 910,00 910,00 910,00



Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

541001 Gemeindestraßen 2026

Ergebnishaushalt 541001 Gemeindestraßen:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

E2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und
sonstige Transfererträge 

15.452,57 32.960,00 33.450,00 15.340,00 15.300,00 15.300,00

414420 Zuweisungen und Zuschüsse für
laufende Zwecke vom Land
** Straßenleuchten umrüsten auf
LED mit Förderprogramm KIPKI
(100 % Förderung) 18.000 €
(Aufwand siehe 523382) 

18.000,00 18.000,00

415100 Erträge aus der Auflösung von
Sonderposten aus Zuwendungen
** Auflösung Zuwendungen für
Straßen, Beleuchtung,
ÖPNV-Anlagen 

15.452,57 14.960,00 15.450,00 15.340,00 15.300,00 15.300,00

E4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 41.450,04 41.440,00 41.380,00 40.120,00 38.860,00 38.510,00

437100 Erträge aus der Auflösung von
Sonderposten für Beiträge und
ähnliche Entgelte
** Auflösung Beiträge f. Straßen u.
Beleuchtung 

41.450,04 41.440,00 41.380,00 40.120,00 38.860,00 38.510,00

E6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 43.000,00

442480 Kostenerstattungen und
Kostenumlagen von sonstigen
öffentlichen Sonderrechnungen
** Straßenoberflächenentwässerung
für 29.697m² Straßenfläche der OG
Großkarlbach: nach Mitteilung der
VG-Werke soll ab 2024 kein Entgelt
erhoben werden.
Die bestehende Überdeckung aus
den Jahren 2014 bis 2022 für das
Versorgungsgebiet Grünstadt-Land
von rd. 1,77 Mio Euro wird den 16
Ortsgemeinden der ehem. VG
Grünstadt-Land nach Auskunft der
VG-Werke zurückgezahlt
(Beschluss VG-Rat v. 16.11.23). Die
Rückzahlung erfolgt durch
reduzierte Entgelte, sodass die
Überdeckung über die Jahre
abgetragen wird.   Auf die OG
Großkarlbach entfällt ein Betrag von
83.051,45 €. In 2023 wurden 950 €
abgetragen, sodass eine Forderung
von 82.101,45 € zum 31.12.2023
verbleibt.
In 2026 soll die bestehende
Überzahlung in einem Betrag an die
Gemeinden ausgeschüttet werden,
den Beschluss des VG-Rates im
Dezember 2025 vorausgesetzt, sh.
Konto 442480: Stand Ende 2023 von
82.101,45 € abzgl. nicht gezahltes
Entgelt in 2024 und 2025 zu je
19.564 € (kalkuliert mit 0,73 €/m²)
ergibt eine Rückzahlung von
42.973,45 €, gerundet 43.000 €.
Ab 2026 soll das Entgelt wieder
regulär eingeplant werden, kalkuliert
mit 0,57 €/m² (lt. Beschluss).
(siehe auch Konto 523211) 

43.000,00

E7 Sonstige laufende Erträge 150,00

462900 Sonstige Erträge (Spenden,
Ersatzleistungen, u.a.)
** Spende für Dorfverschönerung
(z.B. Bepflanzung) 

150,00

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

56.902,61 74.550,00 117.830,00 55.460,00 54.160,00 53.810,00

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 4.272,84 530,00 530,00 530,00 530,00 530,00



Ergebnishaushalt 541001 Gemeindestraßen:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

514100 Beihilfeversicherung für
Versorgungsempfänger
** Beihilfeversicherung jetzt nur
noch für die Witwe vom früheren
Gemeindearbeiter Neu, der damals
noch Beamter war und 2024
verstorben ist. 

4.272,84 530,00 530,00 530,00 530,00 530,00

E10 Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen 

49.836,74 64.600,00 87.100,00 66.600,00 67.100,00 67.600,00

522130 Aufwendungen für Strom-, Wasser-
und Abwassergebühren
** Strom Straßenbeleuchtung ca.
25.000 € (Betrag aus SR 2024 bzw.
auf Grundlage der aktuell bekannten
Strompreise und bekannter
Verbräuche der Vorjahre) 

24.401,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

523199 Aufwendungen für Baumkontrolle
und -pflege
** Neu - vorher bei 523381 

1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

523211 Aufwendungen für Unterhaltung und
Bewirtschaftung - Gebühren für die
Straßenoberflächenentwässerung
** Straßenoberflächenentwässerung
für 29.697m² Straßenfläche der OG
Großkarlbach:
Die bestehende Überdeckung aus
den Jahren 2014 bis 2022 für das
Versorgungsgebiet Grünstadt-Land
von rd. 1,77 Mio Euro wird den 16
Ortsgemeinden der ehem. VG
Grünstadt-Land nach Auskunft der
VG-Werke zurückgezahlt
(Beschluss VG-Rat v. 16.11.23).
Ab 2026 soll das Entgelt wieder
regulär eingeplant werden, kalkuliert
mit 0,57 €/m² (lt. Beschluss) -
Abschlag von 16.927,29 €, rd.
17.000 €. (siehe auch Konto
4424820)
 

17.000,00 17.000,00 17.000,00 17.000,00

523381 Unterhaltung des
Infrastrukturvermögens -
Unterhaltung der Straßen, Gehwege
usw.
** 8.000 € allgem. Unterhaltung
jährlich; Baumpflege neu bei 523199
1.000 € Sinkkästenreinigung *
Bauwerksprüfungen
* Verträge, nicht kürzen
 

11.757,63 8.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00

523382 Unterhaltung des
Infrastrukturvermögens -
Unterhaltung der
Straßenbeleuchtung
** 10.000 € Wartungspauschale
Pfalzwerke ** Verträge nicht kürzen
3.000 € sonstige
Unterhaltungsaufwendungen
18.000 € Straßenleuchten umrüsten
auf LED mit Förderprogramm KIPKI
(100 % Förderung) (Erträge siehe
414420)

 

9.931,72 29.000,00 31.000,00 13.500,00 14.000,00 14.500,00

523700 Unterhaltung der Betriebs- und
Geschäftsausstattung
** Unterhaltung BGA, Wartungs- und
Reparaturarbeiten, z.B.
Instandsetzung Bänke im
Ortsbereich 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00



Ergebnishaushalt 541001 Gemeindestraßen:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

523800 Geringwertige Geräte,
Ausstattungs-, Ausrüstungs- und
sonstige Gebrauchsgegenstände
** Verkehrszeichen, Markierung etc.;
2026 Markierungen an der
Kirche-Feuerwehr (noch nicht
vollständig ausgeführt) außerdem
Anschaffungen unter 60 €/netto
(Anschaffungen zwischen 60 € und
410 €/netto werden investiv auf
Konto 082400 gebucht)
 

3.746,39 2.000,00 3.500,00 500,00 500,00 500,00

524400 Laborbedarf, Werkstättenbedarf,
Lebensmittel, Arzneimittel,
Verbandsstoffe,
Sanitätsverbrauchsmaterial,
Baumaterial, sonstiger
Anstaltsbedarf, Saat- und Pflanzgut
** Verbrauchsmittel z. B. Streugut
Winterdienst 

500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

E11 Abschreibungen 78.755,85 76.680,00 78.090,00 75.670,00 73.390,00 72.670,00

532300 Abschreibungen auf immaterielle
Vermögensgegenstände aus
geleisteten Zuwendungen als
Nutzungsberechtigter
** Afa u.a. f.
Straßenoberflächenentwässerung 

4.444,42 4.450,00 4.450,00 4.450,00 4.450,00 4.450,00

535100 Abschreibungen auf Brücken,
Tunnel und ingenieurtechnische
Anlagen 

3.633,38 1.830,00 3.640,00 3.640,00 3.640,00 3.640,00

535800 Abschreibungen auf Straßen, Wege,
Plätze und
Verkehrslenkungsanlagen 

70.305,05 70.020,00 69.620,00 67.320,00 65.100,00 64.380,00

535900 Abschreibungen auf sonstige
Bauten des Infrastrukturvermögens 

200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

538500 Abschreibungen auf Betriebs- und
Geschäftsausstattung 

173,00 180,00 180,00 60,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

132.865,43 141.810,00 165.720,00 142.800,00 141.020,00 140.800,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

- 75.962,82 - 67.260,00 - 47.890,00 - 87.340,00 - 86.860,00 - 86.990,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis - 75.962,82 - 67.260,00 - 47.890,00 - 87.340,00 - 86.860,00 - 86.990,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22b Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen 

46.016,72 47.260,00 48.720,00 49.950,00 51.170,00 52.150,00

581200 Aufwand aus internen
Leistungsbeziehungen
** neue Interne
Leistungsbeziehungen ab 2023
(Aufwand aus Lohnverteilung und
sonst. Aufwand ILV) 

46.016,72 47.260,00 48.720,00 49.950,00 51.170,00 52.150,00

E22 Saldo aus internen
Leistungsbeziehungen 

- 46.016,72 - 47.260,00 - 48.720,00 - 49.950,00 - 51.170,00 - 52.150,00

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

- 121.979,54 - 114.520,00 - 96.610,00 - 137.290,00 - 138.030,00 - 139.140,00



Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

541501 Konzessionsabgaben 2026

Ergebnishaushalt 541501 Konzessionsabgaben:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

E7 Sonstige laufende Erträge 32.909,57 31.000,00 31.000,00 31.000,00 31.000,00 31.000,00

462500 Konzessionsabgaben
** KA Strom und Gas 

32.909,57 31.000,00 31.000,00 31.000,00 31.000,00 31.000,00

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

32.909,57 31.000,00 31.000,00 31.000,00 31.000,00 31.000,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

32.909,57 31.000,00 31.000,00 31.000,00 31.000,00 31.000,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis 32.909,57 31.000,00 31.000,00 31.000,00 31.000,00 31.000,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen
Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

32.909,57 31.000,00 31.000,00 31.000,00 31.000,00 31.000,00



Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

543601 Umbau-/Ausbau- und
Unterhaltung-/Instandhaltungsvereinbarungen zu
Landesstraßen

2026

Ergebnishaushalt 543601 Umbau-/Ausbau- und Unterhaltung-/Instandhaltungsvereinbarungen zu
Landesstraßen:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

E4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 3.044,40 3.050,00 3.050,00 3.050,00 3.050,00 3.050,00

437100 Erträge aus der Auflösung von
Sonderposten für Beiträge und
ähnliche Entgelte 

3.044,40 3.050,00 3.050,00 3.050,00 3.050,00 3.050,00

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

3.044,40 3.050,00 3.050,00 3.050,00 3.050,00 3.050,00

E10 Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

522130 Aufwendungen für Strom-, Wasser-
und Abwassergebühren
** 1/3 der Kosten für Bewässerung
des Kreisels  

50,00 50,00 50,00 50,00 50,00

523110 Unterhaltung der Grundstücke,
Außenanlagen, Gebäude und
Gebäudeeinrichtungen
** Landesstraßen 

50,00 50,00 50,00 50,00 50,00

E11 Abschreibungen 3.517,12 3.520,00 3.420,00 3.300,00 3.300,00 3.300,00

532300 Abschreibungen auf immaterielle
Vermögensgegenstände aus
geleisteten Zuwendungen als
Nutzungsberechtigter
** Afa f.Investitionszuschuss z.
Gestaltung der Verkehrskreisel /
Überquerungshilfen auf Landesstr. 

3.517,12 3.520,00 3.420,00 3.300,00 3.300,00 3.300,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

3.517,12 3.620,00 3.520,00 3.400,00 3.400,00 3.400,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

- 472,72 - 570,00 - 470,00 - 350,00 - 350,00 - 350,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis - 472,72 - 570,00 - 470,00 - 350,00 - 350,00 - 350,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen
Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

- 472,72 - 570,00 - 470,00 - 350,00 - 350,00 - 350,00



Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

546101 Kommunale Parkplätze und Parkbuchten 2026

Ergebnishaushalt 546101 Kommunale Parkplätze und Parkbuchten:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

E5 Privatrechtliche Leistungsentgelte 135,00

441210 Mieten und Pachten - Miete
** ENTFÄLLT; Backwarencontainer
Teilfläche Parkplatz am alten
Bahnhof (PlNr. 1263/3)  

135,00

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

135,00

E10 Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen 

178,63 3.000,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00

523381 Unterhaltung des
Infrastrukturvermögens -
Unterhaltung der Straßen, Gehwege
usw.
** Unterhaltung des
Infrastrukturvermögens -
Unterhaltung der Straßen, Gehwege
usw. 

178,63 3.000,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00

E11 Abschreibungen 2.319,54 2.320,00 2.320,00 2.320,00 2.320,00 2.320,00

535800 Abschreibungen auf Straßen, Wege,
Plätze und
Verkehrslenkungsanlagen 

2.319,54 2.320,00 2.320,00 2.320,00 2.320,00 2.320,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

2.498,17 5.320,00 4.820,00 4.820,00 4.820,00 4.820,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

- 2.363,17 - 5.320,00 - 4.820,00 - 4.820,00 - 4.820,00 - 4.820,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis - 2.363,17 - 5.320,00 - 4.820,00 - 4.820,00 - 4.820,00 - 4.820,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22b Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen 

6.256,44 6.420,00 6.630,00 6.800,00 6.960,00 7.090,00

581200 Aufwand aus internen
Leistungsbeziehungen
** neue Interne
Leistungsbeziehungen ab 2023
(Aufwand aus Lohnverteilung und
sonst. Aufwand ILV) 

6.256,44 6.420,00 6.630,00 6.800,00 6.960,00 7.090,00

E22 Saldo aus internen
Leistungsbeziehungen 

- 6.256,44 - 6.420,00 - 6.630,00 - 6.800,00 - 6.960,00 - 7.090,00

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

- 8.619,61 - 11.740,00 - 11.450,00 - 11.620,00 - 11.780,00 - 11.910,00



Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

547001 ÖPNV 2026

Ergebnishaushalt 547001 ÖPNV:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis 

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen
Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 



Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

551001 Öffentliches Grün, Landschaftsbau 2026

Ergebnishaushalt 551001 Öffentliches Grün, Landschaftsbau:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 768,30 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00

514100 Beihilfeversicherung für
Versorgungsempfänger
** Beihilfeversicherung jetzt nur
noch für die Witwe vom früheren
Gemeindearbeiter Neu, der damals
noch Beamter war und 2024
verstorben ist. 

768,30 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00

E10 Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen 

809,75 1.600,00 3.600,00 3.600,00 3.600,00 3.600,00

522130 Aufwendungen für Strom-, Wasser-
und Abwassergebühren
** Wassergebühr f. Standrohr 

50,00 50,00 50,00 50,00 50,00

523110 Unterhaltung der Grundstücke,
Außenanlagen, Gebäude und
Gebäudeeinrichtungen
** Grünpflege am Bahnhofsparkplatz
und Wiesengrund  

464,19 1.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

523700 Unterhaltung der Betriebs- und
Geschäftsausstattung
** z. B. Lack für Bänke 

50,00 50,00 50,00 50,00 50,00

523800 Geringwertige Geräte,
Ausstattungs-, Ausrüstungs- und
sonstige Gebrauchsgegenstände
** Anschaffungen unter 60 €/netto
(Anschaffungen zwischen 60 € und
410 €/netto werden investiv auf
Konto 082400 gebucht), auch
Hundekotbeutel 

345,56 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

1.578,05 1.670,00 3.670,00 3.670,00 3.670,00 3.670,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

- 1.578,05 - 1.670,00 - 3.670,00 - 3.670,00 - 3.670,00 - 3.670,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis - 1.578,05 - 1.670,00 - 3.670,00 - 3.670,00 - 3.670,00 - 3.670,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22b Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen 

4.702,30 4.830,00 4.980,00 5.100,00 5.230,00 5.330,00

581200 Aufwand aus internen
Leistungsbeziehungen
** neue Interne
Leistungsbeziehungen ab 2023
(Aufwand aus Lohnverteilung und
sonst. Aufwand ILV) 

4.702,30 4.830,00 4.980,00 5.100,00 5.230,00 5.330,00

E22 Saldo aus internen
Leistungsbeziehungen 

- 4.702,30 - 4.830,00 - 4.980,00 - 5.100,00 - 5.230,00 - 5.330,00

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

- 6.280,35 - 6.500,00 - 8.650,00 - 8.770,00 - 8.900,00 - 9.000,00



Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

551202 Wanderwege, Naturlehrpfade, Trimm-Pfade,
Radwege, Reitwege, Kneippwanderweg,
Kneippbecken u.a.

2026

Ergebnishaushalt 551202 Wanderwege, Naturlehrpfade, Trimm-Pfade, Radwege, Reitwege,
Kneippwanderweg, Kneippbecken u.a.:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

E2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und
sonstige Transfererträge 

645,00 650,00 650,00 650,00 630,00 490,00

415100 Erträge aus der Auflösung von
Sonderposten aus Zuwendungen 

645,00 650,00 650,00 650,00 630,00 490,00

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

645,00 650,00 650,00 650,00 630,00 490,00

E10 Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen 

719,40 750,00 750,00 750,00 750,00 750,00

523381 Unterhaltung des
Infrastrukturvermögens -
Unterhaltung der Straßen, Gehwege
usw.
** Unterhaltung des
Infrastrukturvermögens -
Unterhaltung der Straßen, Gehwege
usw. 

282,58 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

523700 Unterhaltung der Betriebs- und
Geschäftsausstattung
** u.a. Verkehrszeichen /
Hinweisschilder; Unterhaltung BGA,
Wartungs- und Reparaturarbeiten 

193,11 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00

523800 Geringwertige Geräte,
Ausstattungs-, Ausrüstungs- und
sonstige Gebrauchsgegenstände
** z.B. Papierkörbe
u.ä.Anschaffungen unter 60 €/netto
(Anschaffungen zwischen 60 € und
410 €/netto werden investiv auf
Konto 082400 gebucht) 

243,71 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

E11 Abschreibungen 992,00 990,00 1.010,00 1.010,00 990,00 780,00

532100 Abschreibungen für gewerbliche
Schutzrechte und ähnliche Rechte
und Werte sowie Lizenzen an
solchen Rechten und Werten 

226,00 230,00 230,00 230,00 210,00

538500 Abschreibungen auf Betriebs- und
Geschäftsausstattung 

766,00 760,00 780,00 780,00 780,00 780,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

1.711,40 1.740,00 1.760,00 1.760,00 1.740,00 1.530,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

- 1.066,40 - 1.090,00 - 1.110,00 - 1.110,00 - 1.110,00 - 1.040,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis - 1.066,40 - 1.090,00 - 1.110,00 - 1.110,00 - 1.110,00 - 1.040,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen
Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

- 1.066,40 - 1.090,00 - 1.110,00 - 1.110,00 - 1.110,00 - 1.040,00



Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

552011 Außengebietsentwässerung (u.a. gemeindliche
Regenrückhaltebecken, Oberflächenwasserkanäle)

2026

Ergebnishaushalt 552011 Außengebietsentwässerung (u.a. gemeindliche Regenrückhaltebecken,
Oberflächenwasserkanäle):

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

E2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und
sonstige Transfererträge 

1.330,38 10.880,00 15.440,00 1.340,00 1.340,00 1.340,00

414420 Zuweisungen und Zuschüsse für
laufende Zwecke vom Land
** Hochwasserschutzkonzept:
90%ige MIP-Förderung auf
Gesamtkosten Planung von 15.700
€ anteilig auf Haushaltsjahre und
Ausgaben. Aufwand siehe Konto
562510; Zahlung wird erst Anfang
2026 erwartet.
Förderung rd. 14.100 €; davon 4.590
€ in 2024, 2.160 € in 2025 und 7.350
€ in 2026 zu buchen. Deshalb in EH
2026 nur 7.350 € Ansatz 

9.540,00 14.100,00

415100 Erträge aus der Auflösung von
Sonderposten aus Zuwendungen 

1.330,38 1.340,00 1.340,00 1.340,00 1.340,00 1.340,00

E4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 496,16 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

437100 Erträge aus der Auflösung von
Sonderposten für Beiträge und
ähnliche Entgelte 

496,16 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

1.826,54 11.380,00 15.940,00 1.840,00 1.840,00 1.840,00

E10 Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen 

587,16 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

523110 Unterhaltung der Grundstücke,
Außenanlagen, Gebäude und
Gebäudeeinrichtungen
** Unterhaltung u.a. von
Regenrückhaltebecken, Sandfänge
u.a. Kreuzweg, Orlenberg u.
oberhalb Schliffgasse 

587,16 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

E11 Abschreibungen 3.906,94 3.910,00 3.910,00 3.910,00 3.910,00 3.910,00

535900 Abschreibungen auf sonstige
Bauten des Infrastrukturvermögens 

3.906,94 3.910,00 3.910,00 3.910,00 3.910,00 3.910,00

E14 Sonstige laufende Aufwendungen 5.096,46 10.600,00 8.200,00

562510 Sachverständigen-, Gerichts- und
ähnliche Aufwendungen -
Vergütungen einschließlich
Reisekosten an Sachverständige
** Hochwasserschutzkonzept;
Gesamtkosten Planung: 15.700 €
davon wurden bereits 5.100 € in
2024 und 2.400 in 2025 verausgabt;
Rest von 8.200 € kommt in 2026
??? Förderfähig mit 90 % über MIP 

5.096,46 10.600,00 8.200,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

9.590,56 15.510,00 13.110,00 4.910,00 4.910,00 4.910,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

- 7.764,02 - 4.130,00 2.830,00 - 3.070,00 - 3.070,00 - 3.070,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis - 7.764,02 - 4.130,00 2.830,00 - 3.070,00 - 3.070,00 - 3.070,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen
Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

- 7.764,02 - 4.130,00 2.830,00 - 3.070,00 - 3.070,00 - 3.070,00



Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

553001 Friedhofs- und Bestattungswesen 2026

Ergebnishaushalt 553001 Friedhofs- und Bestattungswesen:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

E2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und
sonstige Transfererträge 

835,23 860,00 870,00 870,00 870,00 870,00

414420 Zuweisungen und Zuschüsse für
laufende Zwecke vom Land
** Förderbeträge nach § 100 EStG,
die der Arbeitgeber für Beschäftigte
erhält, die wenig verdienen.  

19,05 40,00 50,00 50,00 50,00 50,00

415100 Erträge aus der Auflösung von
Sonderposten aus Zuwendungen 

816,18 820,00 820,00 820,00 820,00 820,00

E4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 16.257,09 18.000,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00

432240 Entgelte für das Bestattungswesen
** Bestattungsentgelte 

4.530,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

432241 Ertragszuschüsse aus
Grabnutzungsentgelten
** Aufgrund einer Änderung der
GemHVO werden
Grabnutzungsentgelte ab 1.1.2023
im Ergebnishaushalt veranschlagt;
die Auflösung der Sonderposten
entfällt. 

11.727,09 12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00

432245 Einbehalt/Kaution für Einebnung von
Grabstätten 

1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

439100 Erträge aus der Auflösung von
Sonderposten für
Grabnutzungsentgelte
** Auflösung der Sonderposten
entfällt; aufgrund einer Änderung der
GemHVO werden
Grabnutzungsentgelte im
Ergebnishaushalt veranschlagt  

E5 Privatrechtliche Leistungsentgelte 584,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00

441100 Erträge aus Verkäufen von Vorräten
** Verkauf von
Urnengrabplatten.Nachtrag 24:
Preiserhöhung auf 131 € 

584,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00

E6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 7.597,00 5.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00

442902 Kostenersätze für Grabherstellung
** Kostenersätze Grabherstellung;
Aufwand siehe Konto 529200 

7.597,00 5.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00

E7 Sonstige laufende Erträge 9.718,96

462900 Sonstige Erträge (Spenden,
Ersatzleistungen, u.a.)
** ENTFÄLLT künftig; 2024:
einmalige Entnahme aus
Vermächtnis "Breitenstein" 

9.718,96

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

34.992,28 24.460,00 28.470,00 28.470,00 28.470,00 28.470,00

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 4.229,60 1.790,00 2.510,00 2.580,00 2.650,00 2.710,00

502210 Arbeitnehmer - Vergütungen 1.736,24 1.140,00 1.640,00 1.690,00 1.740,00 1.790,00
502220 Arbeitnehmer - Leistungszulagen 31,62 30,00 30,00 30,00 30,00
503200 Arbeitnehmer -

Zusatzversorgungskasse 
130,90 90,00 180,00 180,00 190,00 190,00

504200 Arbeitnehmer - Sozialversicherung 416,82 300,00 400,00 420,00 430,00 440,00
514100 Beihilfeversicherung für

Versorgungsempfänger
** Beihilfeversicherung jetzt nur
noch für die Witwe vom früheren
Gemeindearbeiter Neu, der damals
noch Beamter war und 2024
verstorben ist. 

1.914,02 260,00 260,00 260,00 260,00 260,00

E10 Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen 

13.383,33 14.000,00 14.950,00 14.950,00 14.950,00 14.950,00

522120 Aufwendungen für Reinigung und
Abfallbeseitigung
** Ansatz geschätzt aus AO
Vorjahre 

832,85 900,00 900,00 900,00 900,00 900,00

522130 Aufwendungen für Strom-, Wasser-
und Abwassergebühren
** Ansatz geschätzt aus AO
Vorjahre 

449,69 750,00 700,00 700,00 700,00 700,00



Ergebnishaushalt 553001 Friedhofs- und Bestattungswesen:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

523110 Unterhaltung der Grundstücke,
Außenanlagen, Gebäude und
Gebäudeeinrichtungen
** allgem. Unterhaltung 2.000 €;
Baumpflege und Baumkontrolle neu
bei 523199
 

4.467,19 7.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

523199 Aufwendungen für Baumkontrolle
und -pflege
** Neu - vorher bei 523110 

2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

523381 Unterhaltung des
Infrastrukturvermögens -
Unterhaltung der Straßen, Gehwege
usw.
** Unterhaltung Friedhofsparkplatz 

200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

523700 Unterhaltung der Betriebs- und
Geschäftsausstattung
** Unterhaltung BGA, Wartungs- und
Reparaturarbeiten 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

523800 Geringwertige Geräte,
Ausstattungs-, Ausrüstungs- und
sonstige Gebrauchsgegenstände
** Anschaffungen unter 60 €/netto
(Anschaffungen zwischen 60 € und
410 €/netto werden investiv auf
Konto 082400 gebucht) 

44,49 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00

529200 sonstige Aufwendungen für
Dienstleistungen
** Kosten für Grabherstellung;
Erträge siehe Konto 442902 

7.589,11 5.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00

E11 Abschreibungen 1.945,68 1.970,00 1.970,00 1.840,00 1.780,00 1.440,00

534900 Abschreibungen auf sonstige
Gebäude 

1.341,30 1.350,00 1.350,00 1.350,00 1.350,00 1.340,00

535800 Abschreibungen auf Straßen, Wege,
Plätze und
Verkehrslenkungsanlagen
** Afa für Parkplatz 

430,38 440,00 440,00 440,00 430,00 100,00

538500 Abschreibungen auf Betriebs- und
Geschäftsausstattung 

174,00 180,00 180,00 50,00

E14 Sonstige laufende Aufwendungen 562,31 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00

564110 Versicherungsbeiträge -
Versicherung allgemein
** plus Beitrag
Sozialversicherungsbeitrag
Gartenbau-Berufsgenossenschaft 

562,31 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

20.120,92 18.360,00 20.030,00 19.970,00 19.980,00 19.700,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

14.871,36 6.100,00 8.440,00 8.500,00 8.490,00 8.770,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis 14.871,36 6.100,00 8.440,00 8.500,00 8.490,00 8.770,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22b Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen 

24.856,40 25.520,00 26.320,00 26.990,00 27.650,00 28.170,00

581200 Aufwand aus internen
Leistungsbeziehungen
** neue Interne
Leistungsbeziehungen ab 2023
(Aufwand aus Lohnverteilung und
sonst. Aufwand ILV) 

24.856,40 25.520,00 26.320,00 26.990,00 27.650,00 28.170,00

E22 Saldo aus internen
Leistungsbeziehungen 

- 24.856,40 - 25.520,00 - 26.320,00 - 26.990,00 - 27.650,00 - 28.170,00

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

- 9.985,04 - 19.420,00 - 17.880,00 - 18.490,00 - 19.160,00 - 19.400,00



Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

554001 Naturschutz- und Landschaftspflege (Öko-Konto) 2026

Ergebnishaushalt 554001 Naturschutz- und Landschaftspflege (Öko-Konto):

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

E2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und
sonstige Transfererträge 

247,00 240,00 180,00 170,00

415100 Erträge aus der Auflösung von
Sonderposten aus Zuwendungen 

247,00 240,00 180,00 170,00

E4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 507,00 510,00 510,00 510,00 430,00

437100 Erträge aus der Auflösung von
Sonderposten für Beiträge und
ähnliche Entgelte 

507,00 510,00 510,00 510,00 430,00

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

754,00 750,00 690,00 680,00 430,00

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 336,98 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00

514100 Beihilfeversicherung für
Versorgungsempfänger
** Beihilfeversicherung jetzt nur
noch für die Witwe vom früheren
Gemeindearbeiter Neu, der damals
noch Beamter war und 2024
verstorben ist. 

336,98 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00

E10 Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen 

500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

523110 Unterhaltung der Grundstücke,
Außenanlagen, Gebäude und
Gebäudeeinrichtungen
** Unterhaltung und Pflege
Ausgleichsflächen 

500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

E11 Abschreibungen 836,00 840,00 770,00 750,00 430,00

532300 Abschreibungen auf immaterielle
Vermögensgegenstände aus
geleisteten Zuwendungen als
Nutzungsberechtigter 

68,00 70,00

533100 Abschreibungen auf unbebaute
Grundstücke und
grundstücksgleiche Rechte 

768,00 770,00 770,00 750,00 430,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

1.172,98 1.390,00 1.320,00 1.300,00 980,00 550,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

- 418,98 - 640,00 - 630,00 - 620,00 - 550,00 - 550,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis - 418,98 - 640,00 - 630,00 - 620,00 - 550,00 - 550,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22b Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen 

3.267,70 3.350,00 3.460,00 3.550,00 3.640,00 3.710,00

581200 Aufwand aus internen
Leistungsbeziehungen
** neue Interne
Leistungsbeziehungen ab 2023
(Aufwand aus Lohnverteilung und
sonst. Aufwand ILV) 

3.267,70 3.350,00 3.460,00 3.550,00 3.640,00 3.710,00

E22 Saldo aus internen
Leistungsbeziehungen 

- 3.267,70 - 3.350,00 - 3.460,00 - 3.550,00 - 3.640,00 - 3.710,00

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

- 3.686,68 - 3.990,00 - 4.090,00 - 4.170,00 - 4.190,00 - 4.260,00



Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

555701 Weinbergshut 2026

Ergebnishaushalt 555701 Weinbergshut:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

E4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 5.788,37 4.360,00 4.380,00 4.400,00 4.410,00 4.420,00

432110 Entgelte für die Benutzung von
öffentlichen Einrichtungen und für
wirtschaftliche Dienstleistungen -
Weinbergshut
** Beitrag: 12 €/ha ab 2026 für
282,7574ha = 3.393,09 €
aufgerundet 3.400 € 

5.732,09 4.300,00 3.400,00 3.400,00 3.400,00 3.400,00

437100 Erträge aus der Auflösung von
Sonderposten für Beiträge und
ähnliche Entgelte 

56,28 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00

438100 Entnahme aus der Sonderrücklage
** Entnahme aus der
Sonderrücklage zum
Entgeltausgleich 

920,00 940,00 950,00 960,00

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

5.788,37 4.360,00 4.380,00 4.400,00 4.410,00 4.420,00

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 94,35 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00

514100 Beihilfeversicherung für
Versorgungsempfänger
** Beihilfeversicherung jetzt nur
noch für die Witwe vom früheren
Gemeindearbeiter Neu, der damals
noch Beamter war und 2024
verstorben ist. 

94,35 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00

E10 Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen 

3.749,00 3.800,00 3.900,00 3.900,00 3.900,00 3.900,00

523700 Unterhaltung der Betriebs- und
Geschäftsausstattung
** Unterhaltung BGA, Wartungs- und
Reparaturarbeiten aufgrund
Vorjahresbuchungen 

390,00 100,00 200,00 200,00 200,00 200,00

523800 Geringwertige Geräte,
Ausstattungs-, Ausrüstungs- und
sonstige Gebrauchsgegenstände
** Anschaffungen unter 60 €/netto
(Anschaffungen zwischen 60 € und
410 €/netto werden investiv auf
Konto 082400 gebucht) 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

524700 Sonstige Verbrauchsmittel
** Munition und Gas 

819,30 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00

529300 sonstige Aufwendungen für Sach-
und Dienstleistungen
** Weinbergshut (2026 rd. 3.400 €) 

2.539,70 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

E11 Abschreibungen 56,28 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00

538500 Abschreibungen auf Betriebs- und
Geschäftsausstattung 

56,28 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00

E14 Sonstige laufende Aufwendungen 31,45 120,00 30,00 30,00 30,00 30,00

564110 Versicherungsbeiträge -
Versicherung allgemein
** Versicherung Schussapparate,
gebucht 2022 rd. 20 € 

31,45 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00

565600 Einstellungen und Zuschreibungen
in die Sonderposten
** Zuführung zur Sonderrücklage
zum Entgeltausgleich 

90,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

3.931,08 3.990,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

1.857,29 370,00 380,00 400,00 410,00 420,00

E17 Zinserträge und sonstige Finanzerträge 268,63 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

471510 Zinserträge von Banken
** Zinserträge für Geldanlage
"Rücklage" 

268,63 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

268,63 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

E20 Ordentliches Ergebnis 2.125,92 570,00 580,00 600,00 610,00 620,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22b Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen 

557,90 570,00 580,00 600,00 610,00 620,00



Ergebnishaushalt 555701 Weinbergshut:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

581200 Aufwand aus internen
Leistungsbeziehungen
** neue Interne
Leistungsbeziehungen ab 2023
(Aufwand aus Lohnverteilung und
sonst. Aufwand ILV) 

557,90 570,00 580,00 600,00 610,00 620,00

E22 Saldo aus internen
Leistungsbeziehungen 

- 557,90 - 570,00 - 580,00 - 600,00 - 610,00 - 620,00

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

1.568,02



Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

555901 Feldwege, Landwirtschaftswege, Wirtschaftswege 2026

Ergebnishaushalt 555901 Feldwege, Landwirtschaftswege, Wirtschaftswege:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

E2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und
sonstige Transfererträge 

5.875,64 5.880,00 5.690,00 5.590,00 5.590,00 5.590,00

415100 Erträge aus der Auflösung von
Sonderposten aus Zuwendungen 

5.875,64 5.880,00 5.690,00 5.590,00 5.590,00 5.590,00

E4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 132.259,22 131.810,00 133.930,00 134.090,00 134.190,00 117.680,00

432300 Entgelte für die Unterhaltung von
Straßen, Wirtschaftswegen u.a.
öffentlichen Einrichtungen
** ab 2023 Beitrag: 30 €/ha für eine
Gesamtfläche von 435,0389 ha 

13.195,64 13.200,00 13.200,00 13.200,00 13.200,00 13.200,00

437100 Erträge aus der Auflösung von
Sonderposten für Beiträge und
ähnliche Entgelte 

119.063,58 118.610,00 118.620,00 118.610,00 118.530,00 101.900,00

438100 Entnahme aus der Sonderrücklage
** Entnahme aus der
Sonderrücklage zum
Entgeltsausgleich 

2.110,00 2.280,00 2.460,00 2.580,00

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

138.134,86 137.690,00 139.620,00 139.680,00 139.780,00 123.270,00

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 1.293,98 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

514100 Beihilfeversicherung für
Versorgungsempfänger
** Beihilfeversicherung jetzt nur
noch für die Witwe vom früheren
Gemeindearbeiter Neu, der damals
noch Beamter war und 2024
verstorben ist. 

1.293,98 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

E10 Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen 

3.168,42 5.500,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00

523199 Aufwendungen für Baumkontrolle
und -pflege
** Neu; vorher bei 523380 

500,00 500,00 500,00 500,00

523380 Unterhaltung des
Infrastrukturvermögens - Straßen,
Wege, Plätze und
Verkehrslenkungsanlagen
** 4.500 € allgem. Unterhaltung
jährlich und für 2026
Entwässerungsarbeiten
Wirtschaftsweg Am Osterberg rd.
4.000 €
inkl. Bauwerksprüfungen;
Baumpflege bei 523199

 

3.168,42 5.000,00 8.500,00 8.500,00 8.500,00 8.500,00

523800 Geringwertige Geräte,
Ausstattungs-, Ausrüstungs- und
sonstige Gebrauchsgegenstände
** ENTFÄLLT Künftig;
Anschaffungen unter 60 €/netto
(Anschaffungen zwischen 60 € und
410 €/netto werden investiv auf
Konto 082400 gebucht) 

500,00

E11 Abschreibungen 124.486,11 124.500,00 124.300,00 124.190,00 124.120,00 107.480,00

532300 Abschreibungen auf immaterielle
Vermögensgegenstände aus
geleisteten Zuwendungen als
Nutzungsberechtigter 

2.351,28 2.360,00 2.160,00 2.050,00 1.980,00 1.910,00

535800 Abschreibungen auf Straßen, Wege,
Plätze und
Verkehrslenkungsanlagen 

122.134,83 122.140,00 122.140,00 122.140,00 122.140,00 105.570,00

E14 Sonstige laufende Aufwendungen 1.630,00 50,00 50,00 50,00 50,00

562100 Mieten, Pachten und Erbbauzinsen
** Pacht PlNr. 706/7 (50 %) 

50,00 50,00 50,00 50,00 50,00

563900 Sonstige Geschäftsaufwendungen
** ENTFÄLLT künftig; Vermischte
Augaben 

100,00

565600 Einstellungen und Zuschreibungen
in die Sonderposten
** Zuführung zur Sonderrücklage
zum Entgeltsausgleich 

1.480,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

128.948,51 131.730,00 133.450,00 133.340,00 133.270,00 116.630,00



Ergebnishaushalt 555901 Feldwege, Landwirtschaftswege, Wirtschaftswege:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

9.186,35 5.960,00 6.170,00 6.340,00 6.510,00 6.640,00

E17 Zinserträge und sonstige Finanzerträge 918,61 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

471510 Zinserträge von Banken
** Zinserträge für Geldanlage
"Rücklage" 

918,61 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

918,61 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

E20 Ordentliches Ergebnis 10.104,96 6.460,00 6.670,00 6.840,00 7.010,00 7.140,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22b Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen 

6.296,29 6.460,00 6.670,00 6.840,00 7.010,00 7.140,00

581200 Aufwand aus internen
Leistungsbeziehungen
** neue Interne
Leistungsbeziehungen ab 2023
(Aufwand aus Lohnverteilung und
sonst. Aufwand ILV) 

6.296,29 6.460,00 6.670,00 6.840,00 7.010,00 7.140,00

E22 Saldo aus internen
Leistungsbeziehungen 

- 6.296,29 - 6.460,00 - 6.670,00 - 6.840,00 - 7.010,00 - 7.140,00

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

3.808,67



Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

573111 Wochenmärkte, Jahrmärkte, Kerwen und
Weihnachtsmärkte

2026

Ergebnishaushalt 573111 Wochenmärkte, Jahrmärkte, Kerwen und Weihnachtsmärkte:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

E10 Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen 

368,65 300,00 350,00 350,00 350,00 350,00

522130 Aufwendungen für Strom-, Wasser-
und Abwassergebühren
** Strom f. Großkarlbacher
Weihnachtsdorf; Zähler ab 2026
nicht mehr vorhanden; Ansatz in
2027 rausnehmen 

368,65 300,00 350,00 350,00 350,00 350,00

523800 Geringwertige Geräte,
Ausstattungs-, Ausrüstungs- und
sonstige Gebrauchsgegenstände
** ENTFÄLLT künftig;
Anschaffungen unter 60 €/netto
(Anschaffungen zwischen 60 € und
410 €/netto werden investiv auf
Konto 082400 gebucht) 

529400 Weitere Aufwendungen Sach- und
Dienstleistungen.
** ENTFÄLLT künftig 

E14 Sonstige laufende Aufwendungen 119,00 120,00 120,00 120,00 120,00 120,00

564130 Versicherungsbeiträge -
Haftpflichtversicherungen
** Versicherung Weihnachtsdorf 

119,00 120,00 120,00 120,00 120,00 120,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

487,65 420,00 470,00 470,00 470,00 470,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

- 487,65 - 420,00 - 470,00 - 470,00 - 470,00 - 470,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis - 487,65 - 420,00 - 470,00 - 470,00 - 470,00 - 470,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen
Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

- 487,65 - 420,00 - 470,00 - 470,00 - 470,00 - 470,00



Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

573121 Bürgerhaus Wiesengrund 2026

Ergebnishaushalt 573121 Bürgerhaus Wiesengrund:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

E2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und
sonstige Transfererträge 

8.746,84 6.850,00 8.810,00 8.810,00 8.810,00 8.810,00

414420 Zuweisungen und Zuschüsse für
laufende Zwecke vom Land
** Förderbeträge nach § 100 EStG,
die der Arbeitgeber für Beschäftigte
erhält, die wenig verdienen. Ansätze
nach AO 2022 

85,75 80,00 50,00 50,00 50,00 50,00

415100 Erträge aus der Auflösung von
Sonderposten aus Zuwendungen 

8.661,09 6.770,00 8.760,00 8.760,00 8.760,00 8.760,00

E4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 2.022,50 2.500,00 5.500,00 5.500,00 5.500,00 5.500,00

432100 Entgelte für die Benutzung von
öffentlichen Einrichtungen und für
wirtschaftliche Dienstleistungen 

2.022,50 2.500,00 5.500,00 5.500,00 5.500,00 5.500,00

E5 Privatrechtliche Leistungsentgelte 1.175,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

441210 Mieten und Pachten - Miete
** Miete Kellerräume- Freundeskreis
Großkarlbach 

1.175,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

E6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 550,00 750,00 1.650,00 1.650,00 1.650,00 1.650,00

442430 Kostenerstattungen und
Kostenumlagen von Gemeinden und
Gemeindeverbänden
** Ausgleichszahlung für die
Nutzung des Bürgerhauses durch
die VHS 

150,00 150,00 150,00 150,00 150,00

442900 Kostenerstattungen und
Kostenumlagen von Sonstigen
** Nebenkostenpauschale Nutzung
BGH 

550,00 600,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

E7 Sonstige laufende Erträge 1.800,00

462900 Sonstige Erträge (Spenden,
Ersatzleistungen, u.a.)
** ENTFÄLLT künftig; einmalige
Spende in 2024 für Erhaltung DGH 

1.800,00

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

14.294,34 11.600,00 17.460,00 17.460,00 17.460,00 17.460,00

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 11.390,48 7.060,00 12.450,00 12.830,00 13.250,00 13.620,00

502210 Arbeitnehmer - Vergütungen 7.942,37 5.130,00 9.050,00 9.330,00 9.640,00 9.910,00
502220 Arbeitnehmer - Leistungszulagen 142,31 150,00 150,00 160,00 160,00
503200 Arbeitnehmer -

Zusatzversorgungskasse 
598,90 420,00 810,00 840,00 870,00 900,00

504200 Arbeitnehmer - Sozialversicherung 1.911,64 1.350,00 2.280,00 2.350,00 2.420,00 2.490,00
514100 Beihilfeversicherung für

Versorgungsempfänger
** Beihilfeversicherung jetzt nur
noch für die Witwe vom früheren
Gemeindearbeiter Neu, der damals
noch Beamter war und 2024
verstorben ist. 

795,26 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00

E10 Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen 

22.409,55 20.900,00 20.600,00 20.600,00 20.600,00 20.600,00

522110 Aufwendungen für Heizung
** Ansatz geschätzt nach AO 2024;
gestiegene Abschläge 2024 (bleiben
in 2025 konstant) 

10.855,79 11.000,00 11.000,00 11.000,00 11.000,00 11.000,00

522120 Aufwendungen für Reinigung und
Abfallbeseitigung
** Müllgebühren; Reinigungsmittel
u.ä. bei Unterhaltung 

724,56 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00

522130 Aufwendungen für Strom-, Wasser-
und Abwassergebühren
** 2025: Strom 3.000 € und
Wasser/Abwasser 2.000 €  

3.967,92 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

523110 Unterhaltung der Grundstücke,
Außenanlagen, Gebäude und
Gebäudeeinrichtungen
** allgemeine Unterhaltung 

6.559,98 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00



Ergebnishaushalt 573121 Bürgerhaus Wiesengrund:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

523140 Unterhaltung der Grundstücke,
Außenanlagen, Gebäude und
Gebäudeeinrichtungen -
Betriebsvorrichtungen, die im
Gebäude eingebaut sind
** U.a. Unterhaltung
Kegelbahnen/Beschallungsanlagen
- Kegelbahn wird nicht mehr von
Vereinen betrieben 

154,60 300,00

523700 Unterhaltung der Betriebs- und
Geschäftsausstattung
** Unterhaltung BGA, Wartungs- und
Reparaturarbeiten 

13,80 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00

523800 Geringwertige Geräte,
Ausstattungs-, Ausrüstungs- und
sonstige Gebrauchsgegenstände
** Anschaffungen unter 60 €/netto
(Anschaffungen zwischen 60 € und
410 €/netto werden investiv auf
Konto 082400 gebucht) 

132,90 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

E11 Abschreibungen 17.440,73 15.130,00 17.270,00 17.270,00 17.270,00 17.070,00

534900 Abschreibungen auf sonstige
Gebäude 

17.412,73 15.130,00 17.270,00 17.270,00 17.270,00 17.070,00

538500 Abschreibungen auf Betriebs- und
Geschäftsausstattung 

28,00

E14 Sonstige laufende Aufwendungen 6.315,26 5.450,00 5.450,00 6.450,00 6.450,00 6.450,00

563410 Telefon, Datenübertragungskosten -
Fernmeldegebühren
** Telefongebühren Festnetz 

456,96 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00

564110 Versicherungsbeiträge -
Versicherung allgemein
** Gebäudeversicherung Wert 2023
aktualisiert, vorher zu niedrig 

5.858,30 5.000,00 5.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

57.556,02 48.540,00 55.770,00 57.150,00 57.570,00 57.740,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

- 43.261,68 - 36.940,00 - 38.310,00 - 39.690,00 - 40.110,00 - 40.280,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis - 43.261,68 - 36.940,00 - 38.310,00 - 39.690,00 - 40.110,00 - 40.280,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22b Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen 

1.554,15 1.600,00 1.640,00 1.680,00 1.720,00 1.760,00

581200 Aufwand aus internen
Leistungsbeziehungen
** neue Interne
Leistungsbeziehungen ab 2023
(Aufwand aus Lohnverteilung und
sonst. Aufwand ILV) 

1.554,15 1.600,00 1.640,00 1.680,00 1.720,00 1.760,00

E22 Saldo aus internen
Leistungsbeziehungen 

- 1.554,15 - 1.600,00 - 1.640,00 - 1.680,00 - 1.720,00 - 1.760,00

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

- 44.815,83 - 38.540,00 - 39.950,00 - 41.370,00 - 41.830,00 - 42.040,00



Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

573122 Gemeindezentrum "Alte Dorfmühle" 2026

Ergebnishaushalt 573122 Gemeindezentrum "Alte Dorfmühle":

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

E2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und
sonstige Transfererträge 

8.734,83 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.720,00 8.680,00

414420 Zuweisungen und Zuschüsse für
laufende Zwecke vom Land
** Förderbeträge nach § 100 EStG,
die der Arbeitgeber für Beschäftigte
erhält, die wenig verdienen. 

38,12 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00

415100 Erträge aus der Auflösung von
Sonderposten aus Zuwendungen
** Auflösung der Zuwendungen,
Spenden, Eigenleistungen 

8.696,71 8.700,00 8.700,00 8.700,00 8.670,00 8.630,00

E5 Privatrechtliche Leistungsentgelte 13.100,00 13.500,00 12.200,00 12.200,00 12.200,00 12.200,00

441220 Mieten und Pachten -
Mietnebenkosten
** Betriebskostenpauschale v.
"Förderverein Mühlenmuseum
Leiningerland" 1.000 €/Jahr 

1.000,00 1.000,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00

441240 Mieten und Pachten -
Benutzungsentgelte / Standgelder
** Veranstaltungen / Trauungen in
der Dorfmühle 

8.700,00 9.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00

441910 Verkaufserlöse Getränke
** Verkaufserlöse Getränke und
Bewirtung Hochzeiten. Bitte
beachten! Betreff "Heimatpflege" ist
falsch; OG ist hier unternehmerisch
tätig! 

3.400,00 3.500,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

E6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 1.086,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00

442900 Kostenerstattungen und
Kostenumlagen von Sonstigen
** Zuschuss Trägerverein Offene
Jugendarbeit und evtl. KE für
Reinigungen Außenbereich nach
Trauungen 

1.086,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

22.920,83 23.350,00 22.050,00 22.050,00 22.020,00 21.980,00

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 6.908,77 4.970,00 6.570,00 6.820,00 6.970,00 7.130,00

502210 Arbeitnehmer - Vergütungen 5.240,00 3.730,00 4.850,00 5.060,00 5.170,00 5.280,00
502220 Arbeitnehmer - Leistungszulagen 63,25 70,00 70,00 70,00 70,00
503200 Arbeitnehmer -

Zusatzversorgungskasse 
293,29 190,00 360,00 380,00 390,00 410,00

504200 Arbeitnehmer - Sozialversicherung 1.312,23 1.050,00 1.290,00 1.310,00 1.340,00 1.370,00

E10 Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen 

6.397,85 8.600,00 7.400,00 7.400,00 7.400,00 7.400,00

522110 Aufwendungen für Heizung
** Ansatz Heizkosten lt. MA 

2.726,15 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

522120 Aufwendungen für Reinigung und
Abfallbeseitigung
** Anteil Müllgebühr 

173,90 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

522130 Aufwendungen für Strom-, Wasser-
und Abwassergebühren
** Ansatz lt. MA 

1.635,47 2.000,00 1.400,00 1.400,00 1.400,00 1.400,00

523110 Unterhaltung der Grundstücke,
Außenanlagen, Gebäude und
Gebäudeeinrichtungen
** allgem. Unterhaltung 1.000 € 

372,19 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

523140 Unterhaltung der Grundstücke,
Außenanlagen, Gebäude und
Gebäudeeinrichtungen -
Betriebsvorrichtungen, die im
Gebäude eingebaut sind
** u.a. Mühlradtechnik 

200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

523700 Unterhaltung der Betriebs- und
Geschäftsausstattung
** Unterhaltung BGA, Wartungs- und
Reparaturarbeiten; z.B.
Feuerlöscher 

500,00 500,00 500,00 500,00 500,00



Ergebnishaushalt 573122 Gemeindezentrum "Alte Dorfmühle":

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

523800 Geringwertige Geräte,
Ausstattungs-, Ausrüstungs- und
sonstige Gebrauchsgegenstände
** Anschaffungen unter 60 €/netto
(Anschaffungen zwischen 60 € und
410 €/netto werden investiv auf
Konto 082400 gebucht) 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

524700 Sonstige Verbrauchsmittel
** Getränkeeinkauf 

1.490,14 1.600,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

E11 Abschreibungen 11.813,23 11.830,00 11.720,00 11.640,00 11.610,00 11.570,00

534400 Abschreibungen auf Kulturanlagen 10.683,36 10.690,00 10.690,00 10.690,00 10.690,00 10.690,00
538300 Abschreibungen auf

Betriebsvorrichtungen
** Afa für Mühlradtechnik 

677,00 680,00 680,00 680,00 680,00 680,00

538500 Abschreibungen auf Betriebs- und
Geschäftsausstattung 

452,87 460,00 350,00 270,00 240,00 200,00

E14 Sonstige laufende Aufwendungen 3.420,26 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

564110 Versicherungsbeiträge -
Versicherung allgemein
** Gebäudeversicherung aktualisiert
ab Okt. 2024 bei BVK, niedrigerer
Beitrag als Baloise 

3.420,26 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

28.540,11 28.400,00 28.690,00 28.860,00 28.980,00 29.100,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

- 5.619,28 - 5.050,00 - 6.640,00 - 6.810,00 - 6.960,00 - 7.120,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis - 5.619,28 - 5.050,00 - 6.640,00 - 6.810,00 - 6.960,00 - 7.120,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen
Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

- 5.619,28 - 5.050,00 - 6.640,00 - 6.810,00 - 6.960,00 - 7.120,00



Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

573181 Glocken, Turmuhren, Kirchtürme 2026

Ergebnishaushalt 573181 Glocken, Turmuhren, Kirchtürme:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

E10 Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

523140 Unterhaltung der Grundstücke,
Außenanlagen, Gebäude und
Gebäudeeinrichtungen -
Betriebsvorrichtungen, die im
Gebäude eingebaut sind
** Unterhaltung Turmuhrenanlage,
Wartung rd. 100 € 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

- 100,00 - 100,00 - 100,00 - 100,00 - 100,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis - 100,00 - 100,00 - 100,00 - 100,00 - 100,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen
Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

- 100,00 - 100,00 - 100,00 - 100,00 - 100,00



Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

575001 Tourismusförderung 2026

Ergebnishaushalt 575001 Tourismusförderung:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

E14 Sonstige laufende Aufwendungen 1.634,46 900,00 900,00 900,00 900,00 900,00

563600 Öffentlichkeitsarbeit
** Anzeigenschaltung (300€) Ggf.
Image-Broschüre, die Hotels und
Ferienwohnungsvermietern zur
Verfügung gestellt werden sollen zur
Information der Gäste über
Angebote in Großkarlbach und
Umgebung.
Die Ortsgemeinde wollte sich um
Teilfinanzierung durch Anzeigen
bemühen. 

960,88 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00

563900 Sonstige Geschäftsaufwendungen
** Sonstige
Geschäftsaufwendungen 

573,58 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

564200 Beiträge zu Wirtschaftsverbänden,
Berufsvertretungen und Vereinen
** Mitgliedsbeitrag "Verein
Leiningerland - Das Tor zur Pfalz
e.V."  

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

1.634,46 900,00 900,00 900,00 900,00 900,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

- 1.634,46 - 900,00 - 900,00 - 900,00 - 900,00 - 900,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis - 1.634,46 - 900,00 - 900,00 - 900,00 - 900,00 - 900,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen
Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

- 1.634,46 - 900,00 - 900,00 - 900,00 - 900,00 - 900,00



Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

611001 Steuern, allgemeine Zuweisungen und Umlagen,
Steuerbeteiligungen

2026

Ergebnishaushalt 611001 Steuern, allgemeine Zuweisungen und Umlagen, Steuerbeteiligungen:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

E1 Steuern und ähnliche Abgaben 1.534.164,45 1.621.410,00 1.645.400,00 1.691.200,00 1.731.900,00 1.776.000,00

401100 Grundsteuer A
** Erhöhung des Hebesatzes ab
2023 auf 345% (zuletzt: 334%) 

26.711,81 17.800,00 18.600,00 18.600,00 18.600,00 18.600,00

401200 Grundsteuer B
** Erhöhung des Hebesatzes ab
2023 auf 465% (zuletzt: 389%) 

179.640,44 212.000,00 213.000,00 213.000,00 213.000,00 213.000,00

401310 Gewerbesteuer -
Gewerbesteuerzahlungen laufendes
Jahr
** Erhöhung des Hebesatzes ab
2023 auf 380% (zuletzt: 375%)
Kalkulation des Ansatzes:
Soll-Stellung 2025 = rd. 190.000 €  

163.556,00 210.000,00 190.000,00 190.000,00 190.000,00 190.000,00

401321 Gewerbesteuer -
Gewerbesteuernachzahlungen
Vorjahre
** Anpassung des Ansatzes lt.
Bu-Stand
Durchschnitt der letzten Jahre
(2023-2025) der VJ-Zahlungen: rd.
130.000 €
2025:104.000€ (geschätzt: 104.000
bis Okt.25)
2024:118.000 €
2023:163.000 € 

118.110,14 130.000,00 110.000,00 110.000,00 110.000,00 110.000,00

401331 Gewerbesteuer -
Gewerbesteuererstattungen
Vorjahre
** Anpassung des Ansatzes lt.
Bu-Stand
Durchschnitt der letzten Jahre
(2023-2025) der VJ-Erstattungen:
rd. -37.000 €
2025:-57.000 € (geschätzt: 57.000
bis Okt.25)
2024:-35.000 €
2023:-20.000 € 

- 35.824,00 - 60.000,00 - 50.000,00 - 50.000,00 - 50.000,00 - 50.000,00

402100 Gemeindeanteil an der
Einkommensteuer
** Die Ortsgemeinde Großkarlbach
erhält 0,0004004 des in
Rheinland-Pfalz zu verteilenden
Anteils. Bis 2023 betrug der Anteil
0,0004190.
Grundlage für die Ermittlung sind
die aktuellen Daten der
regionalisierten Steuerschätzung
vom Oktober 2025 

894.638,39 939.740,00 984.600,00 1.019.400,00 1.052.300,00 1.099.900,00

402200 Gemeindeanteil an der
Umsatzsteuer
** Die Ortsgemeinde Großkarlbach
erhält 0,000086432 des in
Rheinland-Pfalz zu verteilenden
Anteils. Bis 2023 betrug der Anteil
0,000092625.
Grundlage für die Ermittlung sind
die aktuellen Daten der
regionalisierten Steuerschätzung
vom Oktober 2025 

30.192,91 30.170,00 36.900,00 45.500,00 50.100,00 43.800,00

403300 Hundesteuer
** Erhöhung Hundesteuer zum
1.1.2025 gem. Beschluss des
Gemeinderates vom 9.12.2024: 1.
Hund 84 €, 2. Hund 108 €, ab 3.
Hund 132 € 

7.576,50 9.000,00 9.200,00 9.200,00 9.200,00 9.200,00

403800 Kulturförderabgabe
** Bettensteuer für Übernachtungen 

31.451,00 31.000,00 31.000,00 31.000,00 31.000,00 31.000,00



Ergebnishaushalt 611001 Steuern, allgemeine Zuweisungen und Umlagen, Steuerbeteiligungen:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

405210 Ausgleichsleistungen vom Land -
Familienleistungsausgleich gemäß
§ 28 LFAG
** Die Ortsgemeinde Großkarlbach
erhält 0,0004004 des in
Rheinland-Pfalz zu verteilenden
Anteils. Bis 2023 betrug der Anteil
0,0004190.
Grundlage für die Ermittlung sind
die aktuellen Daten der
regionalisierten Steuerschätzung
vom Oktober 2025 

118.111,26 101.700,00 102.100,00 104.500,00 107.700,00 110.500,00

E7 Sonstige laufende Erträge 114.605,00

466121 Entnahme aus dem Sonderposten
für Belastungen aus dem
kommunalen Finanzausgleich (nicht
zahlungswirksam) 

114.605,00

491100 Entnahmen aus dem Sonderposten
für Belastungen aus dem
kommunalen Finanzausgleich (nicht
zahlungswirksam)
** nicht planbar 

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

1.648.769,45 1.621.410,00 1.645.400,00 1.691.200,00 1.731.900,00 1.776.000,00

E12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige
Transferaufwendungen 

1.263.839,25 1.258.490,00 1.322.800,00 1.341.300,00 1.378.700,00 1.412.000,00

543100 Gewerbesteuerumlage
** Umlagesatz 35 % des
IST-Betrags an
Gewerbesteuereinzahlungen 

22.448,25 27.600,00 23.000,00 23.000,00 23.000,00 23.000,00

544210 Allgemeine Umlagen an
Gemeindeverbände - Landkreise
** Umlagesatz neu 46,85% vorher
45,6%; Veränderung der Umlagen
analog zu der Finanzkraftmesszahl 

698.098,00 697.300,00 727.500,00 737.900,00 758.900,00 777.600,00

544230 Allgemeine Umlagen an
Gemeindeverbände -
Verbandsgemeinden
** Umlagesatz 2026 neu: 28,89 %;
2025: 27,55% davor 28,35% (1%
Umlage beträgt für die
Ortsgemeinde Großkarlbach rund
15.528 €), Erhöhung der Umlagen
analog zu zu der
Finanzkraftmesszahl 

416.409,00 410.090,00 448.600,00 455.000,00 467.900,00 479.400,00

544240 Sonderumlage für Schulen und
Schulturnhallen
** Umlagesatz 2026 neu: 7,96 %
2025: 8,30% davor 7,50% gem.
Haushaltssatzung der
Verbandsgemeinde Leiningerland
wird nach tatsächlichem
ungedecktem Aufwand der
Leistungen Schulen und
Schulturnhallen abgerechnet 

126.884,00 123.500,00 123.700,00 125.400,00 128.900,00 132.000,00

E14 Sonstige laufende Aufwendungen 39.931,00

565510 Wertberichtigungen zu Forderungen
- Einzelwertberichtigung
** nicht planbar 

565601 Einstellungen in den Sonderposten
für Belastungen aus dem
kommunalen Finanzausgleich (nicht
zahlungswirksam) 

39.931,00

591100 Einstellungen in den Sonderposten
für Belastungen aus dem
kommunalen Finanzausgleich (nicht
zahlungswirksam)
** nicht planbar 

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

1.303.770,25 1.258.490,00 1.322.800,00 1.341.300,00 1.378.700,00 1.412.000,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

344.999,20 362.920,00 322.600,00 349.900,00 353.200,00 364.000,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis 344.999,20 362.920,00 322.600,00 349.900,00 353.200,00 364.000,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen
Leistungsbeziehungen 



Ergebnishaushalt 611001 Steuern, allgemeine Zuweisungen und Umlagen, Steuerbeteiligungen:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

344.999,20 362.920,00 322.600,00 349.900,00 353.200,00 364.000,00



Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

612101 Zinseinnahmen und ähnliche Erträge, Stundungs-
und Verrentungszinsen, Vollverzinsung
Gewerbesteuer

2026

Ergebnishaushalt 612101 Zinseinnahmen und ähnliche Erträge, Stundungs- und Verrentungszinsen,
Vollverzinsung Gewerbesteuer:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

E17 Zinserträge und sonstige Finanzerträge 1.664,58 8.100,00 2.800,00 2.800,00 2.800,00 2.800,00

471510 Zinserträge von Banken
** Zinserträge für liquides
Kassenguthaben 

21,58 5.000,00 500,00 500,00 500,00 500,00

472100 Zinsen aus Stundungen und
Verrentungen
** Stundungszinsen 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

479200 Vollverzinsung aus Gewerbesteuer
(§ 233a AO)
** Ansatz gem. AO Vorjahre; siehe
hierzu Konto 612201-579100 

718,00 1.000,00 700,00 700,00 700,00 700,00

479900 Sonstige
** Verspätungszuschlag
Gewerbesteuer 

925,00 2.000,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

1.664,58 8.100,00 2.800,00 2.800,00 2.800,00 2.800,00

E20 Ordentliches Ergebnis 1.664,58 8.100,00 2.800,00 2.800,00 2.800,00 2.800,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen
Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

1.664,58 8.100,00 2.800,00 2.800,00 2.800,00 2.800,00



Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

612201 Zinsen Darlehen, Kassenkredite 2026

Ergebnishaushalt 612201 Zinsen Darlehen, Kassenkredite:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

E18 Zinsaufwendungen und sonstige
Finanzaufwendungen 

52.041,20 47.920,00 55.190,00 56.390,00 55.200,00 54.040,00

574311 Zins- und sonstige
Finanzaufwendungen an
Gemeinden und Gemeindeverbände
(Zinserstattungen an Gemeinden)
** Zinszahlungen für Kassenkredite
an die VG; in 2026 sind die ggf.
vorhandenen liquiden Mittel zuerst
aufzubrauchen, bevor eine
Kreditaufnahme genehmigt wird.
Deshalb wird die OG wohl auch in
2026 einen negativen Kassenstand
-zumindest zeitweise- haben. 

39.431,03 20.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

575110 Zins- und sonstige
Finanzaufwendungen an Banken
** DA bei DZ HYP bis 06/34,
Zinssatz 0,65%; DA bei DZ HYP bis
12/40, Zinssatz 0,49%; DA bei DKB
Berlin bis 12/32, Zinssatz 3,13%; DA
bei ISB aus 2023 (990.000 €) bis
05/30 Zinssatz 2,72% 

1.944,91 17.440,00 28.050,00 27.430,00 26.740,00 26.130,00

575120 an inländische Kreditinstitute - an
Sparkassen
** DA bei Sparkasse Rhein-Haardt
bis 06/27 Zinssatz 0,20% und bei
Sparkasse bis 12/31, Zinssatz
0,42%  

7.305,15 7.050,00 6.790,00 6.530,00 6.300,00 6.070,00

575140 Zins- und sonstige
Finanzaufwendungen an
Girozentralen/Landesbanken
** DA bei Landesbank
Baden-Württemberg bis 12/25,
Zinssatz 1,13%  

2.828,11 2.730,00 7.950,00 7.630,00 7.310,00 6.990,00

575190 Zins- und sonstige
Finanzaufwendungen an sonstige
inländische Kreditinstitute
** geplante Darlehen 2026-2029
 

1.700,00 4.100,00 4.150,00 4.150,00

579100 aus der Vollverzinsung der
Gewerbesteuer (§ 233a AO)
** Ansatz gem. AO Vorjahre; siehe
hierzu Konto 612101-479200 

532,00 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

- 52.041,20 - 47.920,00 - 55.190,00 - 56.390,00 - 55.200,00 - 54.040,00

E20 Ordentliches Ergebnis - 52.041,20 - 47.920,00 - 55.190,00 - 56.390,00 - 55.200,00 - 54.040,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen
Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

- 52.041,20 - 47.920,00 - 55.190,00 - 56.390,00 - 55.200,00 - 54.040,00



Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

612501 Ein- und Auszahlungen für Kredite (Tilgungen und
Umschuldungen)

2026

Ergebnishaushalt 612501 Ein- und Auszahlungen für Kredite (Tilgungen und Umschuldungen):

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis 

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen
Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 



Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

622002 Vermächtnis "Breitenstein" 2026

Ergebnishaushalt 622002 Vermächtnis "Breitenstein":

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 101,21

502210 Arbeitnehmer - Vergütungen
** Personalkosten für Grabpflege 

80,48

504200 Arbeitnehmer - Sozialversicherung 20,73

E10 Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen 

1.242,45

524400 Laborbedarf, Werkstättenbedarf,
Lebensmittel, Arzneimittel,
Verbandsstoffe,
Sanitätsverbrauchsmaterial,
Baumaterial, sonstiger
Anstaltsbedarf, Saat- und Pflanzgut 

1.242,45

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

1.343,66

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

- 1.343,66

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis - 1.343,66

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen
Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

- 1.343,66



Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

626001 Beteiligungen, Anteile, Wertpapiere des
Anlagevermögens

2026

Ergebnishaushalt 626001 Beteiligungen, Anteile, Wertpapiere des Anlagevermögens:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr

2024

Vorjahr 2025 Planjahr 2026 Planjahr 2027 Planjahr 2028 Planjahr 2029

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

E14 Sonstige laufende Aufwendungen 1.011,22 2.500,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

567300 Kapitalertragsteuer
** für Vorzugsaktien Pfalzwerke AG
entspr. AO 2022 

1.011,22 2.500,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

1.011,22 2.500,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit 

- 1.011,22 - 2.500,00 - 1.000,00 - 1.000,00 - 1.000,00 - 1.000,00

E17 Zinserträge und sonstige Finanzerträge 6.390,00 15.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00

478110 Erträge aus Wertpapieren des
Anlagevermögens - Dividende aus
Aktien
** Dividende aus Vorzugsaktien
Pfalzwerke AG. Ansatz entspr. AO
2022 

6.390,00 15.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen 

6.390,00 15.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00

E20 Ordentliches Ergebnis 5.378,78 12.500,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen
Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

5.378,78 12.500,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00



 



Investitionsübersicht nach
Buchungsstellen



 











Stellenplan



 







Weitere Übersichten



 



O
rt

s
g

e
m

e
in

d
e

 G
ro

ß
ka

rl
b

a
c

h
M

u
s

te
r 

4

 
S

ta
n

d 
zu

 B
eg

in
n

vo
ra

u
ss

ic
h

tli
ch

er
 S

ta
n

d 
V

or
au

ss
ic

h
tli

ch
er

 S
ta

n
d

lfd
.

A
rt

H
au

sh
al

ts
vo

rj
ah

re
s

zu
 B

eg
in

n
 d

es
 

zu
m

 E
n

de
 d

es
 

N
r.

(g
e

m
. 

§ 
4

7
 A

b
s.

 5
 N

r.
 4

 G
e

m
H

V
O

)
H

au
sh

al
ts

ja
h

re
s

H
au

sh
al

ts
ja

h
re

s

2
0

2
5

2
0

2
6

2
0

2
6

1 2 3
6

6
4

.4
09

,9
1

1
.5

9
0

.6
6

9
,9

1
1

.6
6

5
.0

2
9

,9
1

4
8

2
8

.1
82

,7
4

1
4

2
.6

18
,4

8
-3

.1
3

1
,5

2
*)

5
7

9
5

.4
34

,9
8

1
4

2
.6

18
,4

8
-3

.1
3

1
,5

2

6
3

2
.7

4
7,

7
6

0
,0

0
0

,0
0

7 8
1

.4
9

2
.5

9
2

,6
5

1
.7

3
3

.2
8

8
,3

9
1

.6
6

1
.8

9
8

,3
9

lfd
.N

r.
N

r.
 3

N
r.

 4
ve

rä
nd

er
n 

de
n 

K
as

se
ns

ta
nd

 d
er

 O
G

. 
N

r.
 5

3.
 S

pa
lte

: 
S

ta
nd

 d
er

 K
as

se
nk

re
di

te
 z

um
 3

1.
12

.2
02

3 
un

d 
de

ss
en

 V
er

än
de

ru
ng

en
 d

an
ac

h
N

r.
 6

G
gf

. 
ne

u 
au

fg
el

au
fe

ne
 K

as
se

nk
re

di
te

 im
 a

kt
ue

lle
n 

H
au

sh
al

ts
ja

hr
 

d
a

ru
n

te
r 

  
  

  
  

  
   

  
  

  
  

   
  

  
  

  
  

   
  

  
  

  
   

  
  

  
  

  
   

  
  

  
  

  
   

  
  

  
  

   
  

  
  

  
  

   
  

  
  

  
   

  
  

  
  

  
   

  
  

  
  

 

a
) 

A
n

le
ih

e
n

 u
n

d
 K

re
d

ita
u

fn
a

h
m

e
n

 z
u

r 
Li

q
u

id
itä

ts
si

ch
e

ru
n

g
 b

is
 z

u
m

 3
1

.1
2

.2
0

2
3

 4

b
) 

A
n

le
ih

e
n

 u
n

d
 K

re
d

ita
u

fn
a

h
m

e
n

 z
u

r 
Li

q
u

id
itä

ts
si

ch
e

ru
n

g
 a

b
 d

e
m

 0
1

.0
1

.2
0

2
4

 5

V
e

rb
in

d
lic

h
ke

ite
n

 a
u

s 
V

or
g

ä
n

g
e

n
, 

d
ie

 K
re

d
ita

u
fn

a
h

m
e

n
 w

ir
ts

ch
a

ft
lic

h 
g

le
ic

h
ko

m
m

en
 6

S
u

m
m

e
 d

e
r 

V
e

rb
in

d
li

c
h

k
e

it
e

n
 a

u
s

 A
n

le
ih

e
n

, 
K

re
d

it
a

u
fn

a
h

m
e

n
 u

n
d

 ä
h

n
li

c
h

er
 

V
o

rg
ä

n
g

e

  
  

  
  

(z
u

 §
 1

 A
b

s.
 1

 N
r.

 5
 G

e
m

H
V

O
)

Ü
b

er
s

ic
h

t

ü
b

e
r 

d
en

 S
ta

n
d

 d
e

r 
V

er
b

in
d

lic
h

ke
it

e
n

 a
u

s
 A

n
le

ih
e

n
, 

K
re

d
it

au
fn

a
h

m
en

 u
n

d
 ä

h
n

li
ch

e
r 

V
o

rg
ä

n
g

e
 1

V
e

rb
in

d
lic

h
ke

ite
n

 a
u

s 
A

nl
e

ih
e

n
 f

ü
r 

In
ve

st
iti

o
n

e
n

V
e

rb
in

d
lic

h
ke

ite
n

 a
u

s 
K

re
d

ita
u

fn
a

h
m

e
n 

fü
r 

In
ve

st
iti

on
e

n
 (

g
e

m
ä

ß
 §

 1
0

3
 G

e
m

O
) 

1

V
e

rb
in

d
lic

h
ke

ite
n

 a
u

s 
K

re
d

ita
u

fn
a

h
m

e
n 

zu
r 

L
iq

u
id

itä
ts

si
ch

e
ru

n
g

 (
g

em
ä

ß
 §

 1
0

5
 G

e
m

O
) 

1,
 

2,
 3V
e

rb
in

d
lic

h
ke

ite
n

 a
u

s 
A

nl
e

ih
e

n
 z

u
r 

L
iq

u
id

itä
ts

si
ch

e
ru

n
g



Z
in

s
e

n
T

il
g

u
n

g

N
e

u
 /

g
e

s
a

m
t 

b
zw

.
U

m
s

c
h

u
ld

.
E

G
H

g
e

s
a

m
t

2
0

2
6

2
0

2
6

2
0

2
6

2
0

2
6

2
0

2
6

2
0

2
6

15
67

68
38

33
71

S
pa

rk
as

se
 R

he
in

-H
aa

rd
t

57
51

20
31

52
31

30
.0

6.
20

27
0,

20
21

.7
93

,4
1

35
,5

8
16

.0
00

,0
0

5.
79

3,
41

16
61

49
49

73
4

La
nd

es
ba

nk
 B

ad
en

-W
ür

tt
em

be
rg

57
51

40
31

54
31

30
.1

2.
20

25
1,

13
0,

00
0,

00

16
??

La
nd

es
ba

nk
 B

ad
en

-W
ür

tt
em

be
rg

57
51

40
31

54
31

30
.1

2.
20

35
3,

43
23

4.
00

0,
00

7.
94

6,
45

9.
30

0,
00

22
4.

70
0,

00

17
33

22
83

05
00

D
Z

 H
Y

P
57

51
10

31
51

31
30

.0
6.

20
34

0,
65

69
.8

00
,0

0
44

8,
83

3.
00

0,
00

66
.8

00
,0

0

18
33

24
31

30
00

D
Z

 H
Y

P
57

51
10

31
51

31
30

.1
2.

20
40

0,
49

59
.0

00
,0

0
28

4,
20

4.
00

0,
00

55
.0

00
,0

0

19
67

68
44

26
98

S
pa

rk
as

se
 R

he
in

-H
aa

rd
t

57
51

20
31

52
31

30
.1

2.
20

31
0,

42
30

.6
00

,0
0

12
3,

17
5.

10
0,

00
25

.5
00

,0
0

20
67

13
92

99
06

D
K

B
57

51
10

31
51

31
30

.1
2.

20
32

3,
13

34
.0

14
,8

5
1.

05
4,

80
1.

26
0,

00
32

.7
54

,8
5

21
67

68
48

92
51

S
pa

rk
as

se
 R

he
in

-H
aa

rd
t

57
51

20
31

52
31

30
.0

9.
20

33
3,

90
17

1.
26

1,
65

6.
62

7,
72

5.
28

0,
00

16
5.

98
1,

65

22
37

00
10

05
44

In
ve

st
iti

on
s-

 u
nd

 S
tr

uk
tu

rb
an

k 
(I

S
B

)
57

51
10

31
51

21
30

.0
5.

20
30

2,
72

97
0.

20
0,

00
26

.2
54

,8
0

19
.8

00
,0

0
95

0.
40

0,
00

Z
w

is
ch

en
su

m
m

e:
1.

59
0.

66
9,

91
0,

00
42

.7
75

,5
5

63
.7

40
,0

0
0,

00
1.

52
6.

92
9,

91

ge
pl

an
te

 N
eu

au
fn

ah
m

e 
fü

r 
H

H
Ja

hr
 2

02
5 

*)
11

3.
50

0,
00

1.
70

0,
00

1.
90

0,
00

11
1.

60
0,

00

ge
pl

an
te

 N
eu

au
fn

ah
m

e 
20

26
**

)
26

.5
00

,0
0

0,
00

0,
00

26
.5

00
,0

0

G
es

am
ts

u
m

m
e:

1.
59

0.
66

9,
91

14
0.

00
0,

00
44

.4
75

,5
5

65
.6

40
,0

0
0,

00
1.

66
5.

02
9,

91

**
) 

Z
in

s 
u

n
d

 T
ilg

u
n

g
 e

rs
t 

im
 F

o
lg

ej
ah

r

ge
pl

an
te

, 
ab

er
 n

oc
h 

ni
ch

t 
ge

ne
hm

ig
te

 K
re

di
te

Ü
b

e
rs

ic
h

t 
ü

b
e

r 
d

ie
 V

e
rb

in
d

li
c

h
ke

it
e

n
 f

ü
r 

In
ve

s
ti

ti
o

n
sk

re
d

it
e

fü
r 

d
ie

 O
rt

s
g

e
m

e
in

d
e

 G
ro

ß
ka

rl
b

a
c

h
 f

ü
r 

d
a

s
 J

ah
r 

2
0

2
6

In
t.

 
D

ar
l. 

N
r.

E
x

t.
 D

a
rl

. 
N

r.
B

a
n

k
K

o
n

to
 

Z
in

s
e

n
 

E
G

H

B
il

a
n

z-
k

o
n

to
Z

in
s

b
in

-
d

u
n

g
Z

in
s

-
s

a
tz

S
ta

n
d

 
B

e
g

in
n

K
re

d
it

a
u

f-
n

a
h

m
e

P
ro

lo
n

-
g

a
ti

o
n

R
e

s
ts

c
h

u
ld

 
E

n
d

e

U
m

s
c

h
u

ld
.



O
rt

s
g

e
m

e
in

d
e 

G
ro

ß
ka

rl
b

ac
h

M
u

s
te

r 
14

(z
u 

§ 
10

3
 A

b
s.

 2
 S

a
tz

 3
 G

em
O

)

P
la

nu
ng

s-
P

la
nu

ng
s-

P
la

nu
ng

s-
E

rg
eb

ni
ss

e
A

ns
ät

ze
A

n
sä

tz
e 

d
es

da
te

n 
de

s
da

te
n 

de
s

da
te

n 
de

s
Lf

d.
de

s
de

s
H

au
sh

al
ts

-
H

au
sh

al
ts

-
zw

ei
te

n
dr

itt
en

N
r.

H
au

sh
al

ts
-

H
au

sh
al

ts
-

ja
h

re
s

fo
lg

ej
ah

re
s

H
au

sh
al

ts
-

H
au

sh
al

ts
-

 
vo

rv
or

ja
hr

es
vo

rj
ah

re
s

fo
lg

ej
ah

re
s

fo
lg

ej
ah

re
s 

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

 

S
al

d
o 

d
er

 o
rd

en
tli

ch
en

 u
n

d
 a

u
ß

er
or

d
en

tli
ch

en

1
E

in
- 

u
n

d
 A

u
sz

ah
lu

n
g

en

(§
 2

 A
b

s.
 1

 S
at

z 
1

 P
os

te
n

 F
 2

3
 G

em
H

V
O

)
8.

39
1,

00
23

.2
50

,0
0

97
.8

90
,0

0
-1

9.
99

0,
00

 
-2

2.
07

0,
00

 
-1

6.
61

0,
00

 

ab
zü

g
lic

h

  
 A

u
sz

ah
lu

n
g

en
 z

u
r 

p
la

n
m

ä
ß

ig
en

 T
ilg

un
g

 v
on

  
 b

er
ei

ts
 g

en
eh

m
ig

te
n

 I
n

ve
st

iti
on

sk
re

d
ite

n
55

.6
30

,0
0

63
.7

40
,0

0
63

.7
40

,0
0

53
.5

30
,0

0
47

.7
40

,0
0

47
.7

40
,0

0
  

 (
§

 2
 A

b
s.

 1
 S

at
z 

1
 P

os
te

n
 F

 3
6

 G
em

H
V

O
)

  
  

M
in

d
es

t-
R

üc
kf

ü
h

ru
n

g
sb

et
ra

g
 g

em
ä

ß
 T

ilg
u

n
g

sp
la

n
--

26
.5

20
,0

0
26

.5
20

,0
0

26
.5

20
,0

0
26

.5
20

,0
0

26
.5

20
,0

0

4
Z

w
is

ch
en

su
m

m
e

-4
7.

23
9,

00
 

-6
7.

01
0,

00
 

7.
63

0,
00

-1
00

.0
40

,0
0 

-9
6.

33
0,

00
 

-9
0.

87
0,

00
 

ab
zü

g
lic

h

A
u

sz
ah

lu
n

g
en

 z
u

r 
p

la
n

m
ä

ß
ig

en
 T

ilg
u

n
g 

vo
n

 g
ep

la
n

te
n

,

5
ab

er
 n

oc
h

 n
ic

h
t 

g
en

eh
m

ig
te

n
 I

n
ve

st
iti

on
sk

re
d

ite
n

1.
90

0,
00

5.
10

0,
00

5.
75

0,
00

6.
40

0,
00

(§
 2

 A
b

s.
 1

 S
at

z 
1

 P
os

te
n

 F
 3

6
 G

em
H

V
O

)

6
"f

re
ie

 F
in

an
zs

p
it

ze
" 

(Z
ie

l i
n

 a
lle

n
 J

ah
re

n
: 

>
 0

) 
-4

7.
23

9,
00

 
-6

7.
01

0,
00

 
5.

73
0,

00
-1

05
.1

40
,0

0 
-1

02
.0

80
,0

0 
-9

7.
27

0,
00

 

E
n

d
fä

lli
g

e 
K

re
d

it
e 

- 
F

eh
la

n
ze

ig
e

vo
ra

us
si

ch
tli

ch
er

 S
ta

nd
 d

er
 K

re
di

te
 z

ur
 L

iq
ui

di
tä

ts
si

ch
er

un
g 

 
S

ta
nd

 1
.1

.2
02

4
79

5.
43

4,
98

 
  

  
  

 
E

ur
o

S
ta

nd
 1

.1
.2

02
5

82
8.

18
2,

74
 

  
  

  
 

E
ur

o
S

ta
nd

 1
.1

.2
02

6
14

2.
61

8,
48

 
  

  
  

 
E

ur
o

 *
)

S
ta

nd
 1

.1
.2

02
7 

vo
ra

us
si

ch
tl.

- 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
E

ur
o

 

*)

Verwendungsrechnung

Ü
b

e
rs

ic
h

t 
zu

r 
B

e
u

rt
e

ilu
n

g
 d

e
r 

d
a

u
e

rn
d

e
n

 L
e

is
tu

n
g

s
fä

h
ig

k
e

it
 (

B
e

re
ch

n
u

n
g

 d
er

 s
o

g
. f

re
ie

n
 F

in
a

n
zs

p
it

ze
)

Entstehungsrechnung

ei
n

sc
h

lie
ß

lic
h

 Z
in

sa
us

za
hl

u
n

g
en

 fü
r 

b
er

ei
ts

 
g

en
eh

m
ig

te
 K

re
d

ite
  

 e
in

sc
h

lie
ß

lic
h

 Z
in

sa
u

sz
ah

lu
n

g
en

 fü
r 

b
er

ei
ts

 g
en

eh
m

ig
te

 K
re

d
ite

 u
n

d
 fü

r 
g

ep
la

n
te

, 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
ab

er
 n

oc
h

 n
ic

h
t 

g
en

eh
m

ig
te

 K
re

d
ite

2 3



Ortsgemeinde Großkarlbach

(Spalte 2 + 3 -1) (Spalte 6 -5 )

Spalte 1 2 3 4 5 6 7
1 2024

2 2025

3 2026 *)
4 2027

5 2028

6 2029

7 2030

8 2031

9 2032

10 2033

11 2034

12 2035

13 2036

14 2037

15 2038

16 2039

17 2040

18 2041

19 2042

20 2043

21 2044

22 2045

23 2046

24 2047

25 2048

26 2049

27 2050

28 2051

29 2052

30 2053

Saldo                                            

1 Die Übersicht ist als Anlage zum Haushaltsplan entbehrlich, sofern der Vorbericht eine entsprechende Darstellung über die Entwicklung der Jahresergebnisse 

2 Im Falle einer Abweichung zum Orientierungswert ist die VV Nr. 3 zu § 105 GemO zu beachten.

3 Berechnungsformel:

lfd. Nr.

Stand der 
Verbindlichkeiten 

gegenüber der 
Verbandsgemeinde im 

Rahmen der 
Einheitskasse zum 

31.12. unter 
Berücksichtigung des 

Orientierungswertes 3

Stand der 
Verbindlichkeiten 

gegenüber der 
Verbandsgemeinde im 

Rahmen der 
Einheitskasse zum 

31.12. unter 
Berücksichtigung des 
Mindestrückführungs-

betrages sowie der 

freiwilligen Tilgung 4 

Saldo

   Folgejahre: Spalte 6 des Vorjahres ./. Spalte 2 und 3 des lfd. Jahres

4 Berechnungsformel:

Orientierungs-
wert in Höhe von 

1/30

Mindest-
rückführungs-

betrag 2

Jahr 
(jeweils 

zum 31.12.)

   Liquiditätskredite zum 31.12.2023 ./. endgültiges Entschuldungsvolumen ./. Spalte 1 bzw. Aufsummierung der aufgelaufenen Beträge aus Spalte 1 

Muster 29
(zu § 105 Abs. 4 GemO)

Übersicht über die Rückführung der Verbindlichkeiten gegenüber der Verbandsgemeinde im Rahmen der Einheitskasse
 Liquiditätskredite zum 31.12.2023:

freiwillige Tilgung

   erstmalig: Liquiditätskredite zum 31.12.2023 ./. Endgültiges Entschuldungsvolumen ./. Spalte 2 ./. Spalte 3;



O
rt

sg
e

m
ei

n
d

e 
G

ro
ß

k
ar

lb
ac

h
M

u
s

te
r 

30
 

(z
u 

§ 
10

5 
A

bs
. 

4 
G

em
O

)

 
 

 
lfd

. 
N

r.
Ja

hr
Ja

hr

1
 5

. 
H

au
sh

al
ts

vo
rj

ah
r 

(lt
. 

fe
st

ge
st

el
lte

m
 J

ah
re

sa
bs

ch
lu

ss
)

20
21

0,
00

2
 4

. 
H

au
sh

al
ts

vo
rj

ah
r 

(lt
. 

fe
st

ge
st

el
lte

m
 J

ah
re

sa
bs

ch
lu

ss
)

20
22

0,
00

3
 3

. 
H

au
sh

al
ts

vo
rj

ah
r 

(lt
. 

vo
rlä

uf
ig

em
 J

ah
re

sa
bs

ch
lu

ss
)

20
23

0,
00

4
 2

. 
H

au
sh

al
ts

vo
rj

ah
r 

(A
ns

at
z)

20
24

-7
95

.4
34

,9
8 

26
.5

20
,0

0
0,

00
59

.2
67

,7
6

-8
28

.1
82

,7
4 

5
 1

. 
H

au
sh

al
ts

vo
rj

ah
r 

(A
ns

at
z)

20
25

-8
28

.1
82

,7
4 

26
.5

20
,0

0
65

9.
04

4,
26

-1
42

.6
18

,4
8 

6
H

au
sh

al
ts

ja
h

r 
(A

n
sa

tz
)

20
26

-1
42

.6
18

,4
8 

26
.5

20
,0

0
11

9.
23

0,
00

3.
13

1,
52

*)
7

 Z
w

is
ch

en
su

m
m

e 
(lf

d.
 N

r.
 1

 -
 6

)
53

.0
40

,0
0

11
9.

23
0,

00
0,

00

8
1.

 H
au

sh
al

ts
fo

lg
ej

ah
r 

(P
la

nu
ng

)
20

27
3.

13
1,

52
26

.5
20

,0
0

29
.6

51
,5

2

9
2.

 H
au

sh
al

ts
fo

lg
ej

ah
r 

(P
la

nu
ng

)
20

28
29

.6
51

,5
2

26
.5

20
,0

0
56

.1
71

,5
2

10
3.

 H
au

sh
al

ts
fo

lg
ej

ah
r 

(P
la

nu
ng

)
20

29
56

.1
71

,5
2

26
.5

20
,0

0
82

.6
91

,5
2

11
S

u
m

m
e

13
2.

60
0,

00
11

9.
23

0,
00

0,
00

   
   

  Ü
b

e
rs

ic
h

t 
ü

b
e

r 
d

ie
 E

n
tw

ic
k

lu
n

g
 d

e
r 

T
ilg

u
n

g
s

rü
c

k
la

g
e

Z
uf

üh
ru

ng
 M

in
de

st
-

fü
r 

T
ilg

un
g 

S
ta

nd
 z

u 
B

eg
in

n 
de

s
R

üc
kf

üh
ru

ng
sb

et
ra

g
fr

ei
w

ill
ig

e
ve

rw
en

de
t

S
ta

nd
 z

um
 3

1.
12

.
H

au
sh

al
ts

ja
hr

es
lt.

 T
ilg

un
gs

pl
an

Z
uf

üh
ru

ng
(E

nt
na

hm
e)

(S
pa

lte
 1

+
2+

3-
4)

1
2

3
4

5



Ortsgemeinde Großkarlbach Muster 31

Angabe

2026

2020-2024

30.10.2024

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Rechenformel lfd. Nr. 4 zuzüglich der lfd. Nummern 6 und 8

Rechenformel lfd. Nr. 4 zuzüglich der lfd. Nummern 6, 7 und 8

Ermittlung maßgeblicher Betrachtungszeitraum (fünf Jahre). Beginn des Fünf-Jahreszeitraumes ist das Haushaltsvorvorjahr. 
Beispiel: Haushaltsjahr 2024: maßgeblich sind die Haushaltsjahre 2018 - 2022

 

Betrag ist immer als positiver Euro-Betrag anzugeben.

Bei der Angabe ist auf das Vorzeichen zu achten, da sowohl eine Anhebung (+) als auch eine Absenkung (-) möglich ist. Das 
Vorzeichen ist deshalb mit anzugeben. Die Abweichung muss begründet werden. Die Begründung kann - je nach Umfang - als 
Fußnote oder auf einem separten Beiblatt erfolgen.

Bei Bedarf ist eine Abrundung durch die Gemeinde bzw. durch den Gemeindeverband zulässig.

9 rechnerisch ermittelter Höchstbetrag (ggf. auch für 1. Jahr im Doppelhaushalt)5,6,8,9

10 rechnerisch ermittelter Höchstbetrag für 2. Jahr im Doppelhaushalt5,6,8,10

Die Übersicht ist als Anlage zum Haushaltsplan entbehrlich, sofern der Vorbericht eine entsprechende Darstellung enthält.

Bei Ortsgemeinden lautet die Bezeichnung "Ermittlung Höchstbetrag Verbindlichkeiten gegenüber der Verbandsgemeinde im 
Rahmen der Einheitskasse". 

8 Abweichung in Euro5,7

5 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Auszahlungen im Finanzhaushalt des Planjahres               
(F 15 + F 18 zuzüglich außerordentlicher Auszahlungen)

6 Sicherheitszuschlag auf lfd. Nr. 5 in Höhe von 5 v.H.5,6

7 weiterer Sicherheitszuschlag auf lfd. Nr. 5 in Höhe von 5 v.H. im Falle eines Doppelhaushaltes5,6 

3 Arbeitstag mit dem höchsten Bestand an Liquiditätskrediten (Wochentag + Datum) 

4 Höchster Bestand an Liquiditätskrediten in Euro nach Nr. 34,5,6

2 maßgeblicher Betrachtungszeitraum3

(zu § 93 Abs. 5 GemO)

Ermittlung Höchstbetrag Verbindlichkeiten gegenüber der Verbandsgemeinde im Rahmen der Einheitskasse

Ermittlung Höchstbetrag Liquiditätskredite1,2

lfd. Nr. Bezeichnung

1 Haushaltsjahr




